

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunsjowskiego 5
Telefon Redakcji 303
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Wydawane w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Miesięcznie

Wyhodował oddzielną ramę z wyjątkiem niedzielnie i dni powolietycznych

Konta PKO Kraków 400.630.

Główna wygrana 600.000 zł.

ponadto 52.500 wygranych

po złotych; 400.000, 200.000, 100.000, 60.000, 50.000, 25.000, 15.000, 10.000, 5.000 i t. d.

Ogólna suma wygranych przeszło 16 milionów zł.

Losy do nabycia

w najszcześliwszej i największej kolekturze

BRACI SAFIER

Kraków,
pl. Dominikański 1.



CO DRUGI LOS MUSI WYGRAĆ!

CO DRUGI LOS MUSI WYGRAĆ!

Zamówienia załatwia się odrowną pocztą.

W tem miejscu wyciąć i przesać nam w liście.

Karta zamówień

Do Braci Safier, Kraków, pl. Dominikański 1 F

Niniejszym zamawiam:

losów ćwiartek po 20 zł. losów połówek po 20 zł. losów całych po 40 zł.

Należność: złoty _____ uszczępo otrzymaniu losów blankietem nadawczym P. E. O. Nr. 400.117
proszę firmę zaopoznym.

Imię i nazwisko: _____

Dokładny adres: _____

Maszyny dolicezenia „SUNDSTRAND”
Ignacy Gross i Ska
Kraków, Starowilłowa 1, Tel. 2900
Lwów, ul. Hoperlika 9, Tel. 502

SYNIE Z DOBROCI RADIO-APARATY

defektorowe marki „LOLO”

z najlepzym angielskim kryształem „LUX”
WSZĘDZIE DO NABYCIA! 327

Skład główny
„Royal” S. S. Szmajer i A. Molodecki
Kraków, ul. Florjanska 40, I. p. — Tel. 15-77.

Zezowata sprawiedliwość

Sprawiedliwość w Polsce nie jest ślepa, nie jest tylko trochę zezowata... Zezuje na prawo. Pamiętajmy tutaj sprawę surowych i okrutnych wyroków, na młodzieńców komunistów, podczas gdy za zryść i monarchii, nawołujący do obalenia ustroju państwowego, chodzą na swobodzie, urządzają bezkarnie wiece i zjazdy, wydają czapospisma i dzienniki. Jedną z osobliwości polskich są obecnie wyroki na... zwolenników Piłsudskiego, którzy w maju manifestowali na rzecz przewrotu. Oto w Lipnie po przewrocie majowym dziekan Ryglowicz na kazalnicy mówił tylko o sprawach politycznych, wypowiedział się za obalonym rządem etjetero-piastą, a przeciw Piłsudskiemu. Wzrost zabrani w kościele byli z tych politycznych kazań wścieka niezadowolona, a jeden z nich, 57-letni Wojciech Trykacz, odpowiedział księdzu w kościele:

— To kosał do słowa bożego, a nie do polityki! My chcemy rządów Piłsudskiego!

Myślicie, że politykującemu księdzu stało się oo? Włos mu z głowy nie spadł za agitację przeciw rządowi. Za to Trykacz został połączony do odpowiedzialności sądowej „za wznieście okrzyku nieprzystojnego”. Jakże surowo — wyobraźmy sobie — ukaraliby się w Lipnie Chrystusa za „okrzyk nieprzystojny” przy wznieszeniu giel-dziarzy ze świątyni. Był to także nieogłoszony gwałt publiczny. Chrystusa nie może sąd w Lipnie zamknąć do kozy, za to chce zamknąć Trykacza, który stanął w obronie przybytku bożego przed politykującym księdzem dziekanem.

Jeszcze gorzej powiodło się chłopom we Włoszczowskiem. W czasie przewrotu majowego w powiecie włoszczowskim, zwłaszcza we wsł Węgrzynów, włościanie okazywali swe sympatie dla marszałka Piłsudskiego. Obszarnicy nazwali to rewolucją. Przesłano na miejsce wojsko, co spowodowało szereg zabójstw. Między włościanami i żołnierzami. W rezultacie wytoczono sprawę 15 włościanom. Sąd okręgowy w Kielcach 23 włościan uknewinnil, a 22 skazał na więzienie: jednego na 2 lata, jednego na półtora roku, dwóch po roku, a reszta od 6 miesięcy do 1 roku każdy.

Czekajmy cierpliwie, może znajdą się sędziowie, którzy premierowi Piłsudskiemu wytoczą proces o przewrót majowy i uzbiorą w tysiące paragrafów carskiego kodeksu, zechcą go sądzić — za rewolucję zbrojną. Może jeszcze będą nas sądzić za obalenie panowania zabójców — wskazkę i to był przewrót, i to zbrojny. Jeżeli w Białymskim chadza na wolności prowokator Ostrowski-Wołosz-miel, przewodniczący Koła kolejarzy ZPP i wodziec NPR, były szpicel carskiej ochrany, który 12 pepesowców wydał na śmierć pod strzyżką... Ba, prowokator Welgimiet bierze pensje od polskiego państwa... W oczach sprawiedliwego widocznie wciąż jeszcze zbrodniarzami są powieszeni przez cesar bożowitły niepodległej Polski, a nie prowokator, który ich wydał na szubienicę...

Popraw się Temido, bogini sprawiedliwości...

UWAGI

Stary wróg klasy robotniczej

Jest nim p. Andrzej Średniawski, chłop, obecnie senator z Piasta. Już jako poseł w byłym Sejmie galicyjskim p. Średniawski niejednokrotnie dawał swą opinię o niaradych do klasy pracującej w miastach, a niewątpliwie i w dziedzinie lat przybrała wprost patologiczne formy. Wyraziła się ona na piątkowym posiedzeniu Senatu w następujących słowach wedle urzędowego sprawozdania: „Señ Średniawski (Piast) dowodził, że ogromna większość naszego społeczeństwa uważa ustawę o 8-rodzinnym dniu pracy, Kasach chorych i funduszu bezrobocia za skłódną dla klasy pracy, że wiesz nasza dalekiego przedku się obduwająca, bo niema inspektorów pracy, a ludzie pracują tam od 5 rano do nocy. Mowca zgłosił rezolucję w sprawie nowelizacji ustawy o czasie pracy w kierunku uchylenia jej zastosowania do robót sezonowych, budowlanych i do robót wykonywanych osobnie przez rzemieślnika. Zgłosił również rezolucję, wzywającą do nowelizacji ustawy o Kasach chorych.”

P. Średniawski, który w młodości sam ciężko pracował w kraju i poza krajem, zapomniał już widocznie, jak smaczno 14-godzinna i dłuższa praca; nie wie, co znaczy choroba bez pomocy lekarskiej i nie wie, jak gorzko smakuje bezrobotnym łamunna nazwana zasłanką dla bezrobotnych. Jego egoizm chiopski zdaje tak daleko, że odmawia robotnikom prawa do rzeczy, które go nie nie zasługują. Ten występ nie jest jednak osobliwym; pamiętamy przecież, jak piastowi Polacy i Toczki mówili o robotnikach i o ludności miejskiej wogóle.

— o o o —

Szczęści ocaleni

P. Matyszek, wywiótkowy z prasy niemieckiej, jest lew i trytyńskiaki, ale nie ma zamiaru powołać Polski przez Anglików na mięso armatnie przeciwko Rosji, ustroju, w to dodaniu w dociekaniu, że zbliznienie Polski do Anglii oznaczałoby zerwanie przyjaźni z Francją („Judsonowy gest wobec Francji”), wezwawszy posłów polskich bawiących na ziemi francuskiej, aby na polecenie Verdu, „odwołanych Termond Francji”, zapewnili, że Polska „na wyznaczenie i planem dąży do angielskiej polityki — splunąć pogardą i i d. p. po tych wszystkich niepoprzynionych i obelżywych do imienia polskiego tyradach uznał, że to samo powiedział paryski „Le Temps”!

Na dowód cytuję z tego dziennika ustęp, świadczący właśnie, że ten dziennik nie ma żadnej pretensji do Polski z racji szukania kontaktu z Anglią, że się cieszy, że Wiktoria Brytania zmienia swój kurs wobec Polski i — niejednę to trytyń! i alarmy niemieckie, które chudeknie pismo tutaj na własne wywody przechrzcił! O stopniu kretactwa „Głosu Narodu” świadczy, że podał z „Tempsa” nawet ten ustęp, który przytoczyliśmy, ażeby opinia poważnego dziennika francuskiego przechrzcić szpetną robotę chudek! Żadna publicystyka może się podobnie u nas wyrażać! Tak zakłamującym się ołchom p. Matyszkę, albo takim obrońcą kleru, jak autor „Meandrow”, który, gdyby sam sobie przypisał latki, nazwałby siebie „me-andrussem”.

— o o o —

Obwiewolska znajomość literatury francuskiej

Endekci „Kurier Pozański” podał korespondencję z Paryża, podkreślając owoacyjne przyjęcie Boga we Francji.

Endekci endekci przy tej okazji wyrażają dozwolony był ledzego wywiadu z Boyem: „Odczarować koła do ducha praw”, wskazywał, jak od przylgnięcia do lekkiego humoru francuskiego doszedł polski miłośnik twórczości francuskiej, do umiłowania wyżyn francuskiego geniuszu. I byłoby wszystko w porządku gdyby... Gdyby endekci-obwiewolski „Kurier” nie wydnąłkował by, że „ostatni jego (Boga) przekład przyniósł Montaigne’a... Ducha praw”.

Bógcie się Boga — nie piszcie takich bredni, nie róbicie z Montaigne’em — Montaigne’a! Endekca, Obwiewol — tacy przysięgli frankofilki! Cóż na to p. „obozny” krak-owski — romanista, prof Polkierski?

RADJOAMATOROM
polecamy org. słuchawki angielskie
„Sterlinga”. Cena znacznie zniżona.
ZAMIAST ZŁ. 70 — TYLKO ZŁ. 32
„PHILRADIO” KRAKÓW, RYNEK GŁ. 9

Minister Zaleski przeciw „sensacjom” sojuszu polsko-angielskim

Polska gotowa nawiązać rokowania z Niemcami

Wiedeń, 5 marca. (PAT). „N. Fr. Presse” donosi, że minister spraw zagranicznych d. Zaleski, który w przeddzień do Genewy na posiedzenie Rady Ligi narodów był w dzień w Wiedniu, miał rozmowę z ambasadorem Austrii w Seplen, p. Baczem z wyjątkiem polskiego posła Baczera, personalu poselstwa, minister nie nawiązał kontaktu z żadną osobistością tutejszego dyplomatycznego i politycznego świata. Jeden ze współpracowników „N. Fr. Presse” miał sposobność odbycia krótkiej rozmowy z ministrem Zaleskim, który udzielił dokładnych wyjaśnień o polskiej polityce zagranicznej w 2 sprawach obecnie szeroko omawianych.

Pierwsze pytanie dotyczyło ewentualnych widoków w sprawie niemiecko-polskich rokowań handlowych.

— Czy eskalacja w czasie swego spotkania w Genewie z Stresemannem będzie omawiał również sprawę rokowań o zawarcie traktatu handlowego i jakie były widoki w związku z tą rozmową?

— Przepuszczalnie, odpowiedział minister, bójce mi sposobność odbycia tego rodzaju rozmowy z dr. Stresemannem, a skorzystał z niej tem chętniej, że wszystkie dane są, mi przypuszczają, iż po stronie niemieckiej również taka uwaga jest za potrzebą. Nie potrzebuje powracać do tego i przebiegu sprawy spowodowanego przez Niemcy przerwania rokowań. Stanowisko rządu polskiego określałem tak niejednokrotnie. Dział tylko mogę powrócić z całym naciskiem, że jesteśmy w każdej chwili gotowi do wzniesienia rokowań na zasadzie traktatów jako całonakładz wszystkie sprawy związane z normalnym układem handlowym. Podtrzymując ten zasadniczy punkt widzenia, rząd polski okazuje swą pełną wolę w kierunku osiągnięcia odprężenia, jakże nie wyrażnie żadnych dalszych gospodarczych i politycznych konsekwencji z zerwania rokowań.

— W ostatnich dniach, brzmiało drugie pytanie współpracownika „N. Fr. Presse”, jakoby nadchodzić z różnych stron doniesienia, jakoby między Polską i Anglią rozpoczęły się rokowania w sprawie utworzenia wspólnego frontu przeciwko Rosji są wklećki. Czy eskalacja przybyła skłony wypowiedzieć się w tej sprawie.

Minister spraw zagranicznych Zaleski, odpowiadał ze szczególnym naciskiem:

— Upoważnam pana do oświadczenia, że wazekie tego rodzaju wiadomości, skądkolwiek one pochodzą, są poprostu absurdem, i że źródeł ich jest albo poszukiwanie sensacji albo propagan-

da, które ma za cel wybudowanie i zapewnienie pokoju na wschodnich krańcach Europy. Nie wydarzyło się bezwzględnie nic takiego, co by mogło mieć jakikolwiek pozory angielsko-polskiego zbliżenia na gruncie wrogiego stanowiska przeciwko komunistycznym. Niezależnie od gospodarczego, a w związku z tem również politycznego zaufania Anglii do Polski powu są w ostatnich latach po linii polecającego zmocnienia. Jeszcze bardziej polecającym jest fakt, że Polska zawiązała ten wzrost zaufania w Anglii swą zdecydowaną i niewzruszoną polityką pokojową. Masz wiarę, że Anglia przekonała się, iż Polska nie tylko może odgrywać doniosłą rolę w sprawie osiągnięcia celów pokojowych, do których dąży angielska polityka, lecz że Polska jest również stanowczo zdecydowana rolę tą wypełnić. Przekonano to nie ogranicza się do Angli, ani też do szerszego grona przyjaciół Polski wśród narodów. Wyraziło się ono w wyborze Polski do Rady Ligi narodów, oraz przyznaniu jej prawa powołania do neutralności. Cała nasza działalność i utrwalenie pokoju. Wszystkie gospodarcze, polityczne, a dodając również wszystkie wojskowe siły, jakimi rozporządza Polska, zostały włączone tym celom. Nastawiliśmy w ten sposób naszą politykę wewnętrzną i zagraniczną, czynimy wszystko, aby przeczekać silny powięć wewnętrznej odbudowie państwa i zaborczych jego granic. Maż stana. polityk, wleci nawet — zniechębiał lub dziennikarz, który wierzy lub chce zbudzić wiarę, że Polska da się pozyskać dla jakichkolwiek kombinacji agresywnych, traca prawo do poważnego ich traktowania. Oświadczam wyraźnie i stanowczo, że nigdy nie wystopowam z jakikolwiek strony angielskiej a najmniej już z strony angielskiego rządu wobec rządu polskiego z najbardziej niewłaściwej sugestii i przesłanki położenia w Europie przez wymienione przez pana i zw. utworzenie wspólnego frontu przeciwko Rosji, w szczególności, w świecie politycznych możliwości, w jakim żyjemy, podobna rzecz byłaby poprostu niemożliwą i nie do pomyślenia. W związku ze swą polityką zmierzającą bezwzględnie do celów pokojowych, Polska ze swej strony przypisuje szczególną wagę utrzymaniu i rozwinięciu wszelkich stosunków pokojowych i dobrego sąsiedztwa. O podwaliny polskiej polityki zagranicznej takiej, jak ta, której w tej chwili przedstawiłem, rozbijała się wszystkie sensacyjne pogłoski i wszelkie trytyńki propagandystyczne.

Czy Anglia dąży do utworzenia frontu antyrosyjskiego?

Berlin, 5 marca. (PAT). Biuro Wolfa donosi, że w Paryżu rzekomo na podstawie informacji, pochodzących z angielskich i francuskich kół politycznych rozpowszechnianą jest wiadomość, jakoby Chamberlain zamierzał przy okazji nadolizszych narad genewskich poruszyć cały problem wschodni. W tym systemie doprowadzić do utworzenia wielkiego frontu antyrosyjskiego oraz skłonić Niemcy do rozdzielenia stosunków z Rosją. Wedle tych informacji Chamberlain miał rzekomo zaproponować wzmiankę za spełnienie powyższego życzenia Anglii poparcie żądan niemieckich co do ewakuacji Nadrenii. W związku z powyższą wiadomością

„Berliner Boersen Courier” pisze: „Międzynarodowym kłopotem niemieckim tego rodzaju zamary rządu angielskiego są zupełnie nieziane. Należy zauważyć, że nikomu w Niemczech nawet do głowy nie przychodzi brnąć na serio powyższe kombinacje. Kancelaria Berlina w dniach ostatnich wskazała na to, że niemiecki Niemiec względem obecnego kryzysu angielsko-rosyjskiego jest jasne. Główna niemiecka opinia publiczna jest co do tego jednomyślna, że postawa Niemiec na zasadzie traktatów lojalnego, rapsalskiego i berlińskiego może być jedynie postawą ścisłej neutralności.”

Sprawy partyjne

KURS INSTRUKCYJNY

zaznaczył głównego Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego dla prowadzących teatry robotnicze, sekcje dramatyczne, trwać będzie 18, 19 i 20 marca. Program wykładów: Zasady i cele teatrów robotniczych. Repertuar teatrów robotniczych. — Dekoracje i kostiumy. Praktyczny przykład rozbioru sztuki. Praktyczny przykład chóralnej deklamacji. Zwiędzenie teatru publicznego. Zwiędzenie teatru rodzinnego. Trudności teatru na prowincji. Deklacja, obchody wieczory artystyczne. Uczestnicy kursu ponoszą koszty podróży, mieszkania i pożywności dostarczyć zarząd gminy. Wykłady rozpoczyna się w piątek 18 bm. Kandydaci zgłoszeni przez Oddziały na kurs, który miał się odbyć w poprzednim terminie, zechcą jak najprędzej zawiadomić czy będą mogli obecnie przybyć na kurs.

— o o o —

Dalszy wzrost bezrobocia

Warszawa, 5 marca. (Tel. własny „Naprzód”). Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, ostatnie tygodniowe sprawozdanie z rynku pracy za okres od 19 do 26 lutego wykazuje 212,948 bezrobotnych, którzy zarejestrowali się u państwowych urzędach pośrednictwa pracy. W stosunku do poprzedniego tygodnia sprawozdawczego liczba zarejestrowanych bezrobotnych wzrosła o 646 osób.

PODZIEKOWANIE. Wszystkim, którzy okazali nam współczucie z powodu śmierci nieodwołalnej pamięci Alojzego Wellfida lub wzięli udział w pogrzebie, dziękuję serdecznie wdowa z dziećmi brat, siostry oraz krewni.

Największe, najtańsze źródło zakupu

Czarodziej z Munlow-Parku

Słusznie ktoś powiedział, że każdy wielki wynalazek czy odkrycie przechodzi trzy stadia. Naprawdę mówi się: „niemożliwe, mrzonki, które nigdy nie dadzą się urzeczywistnić”. Potem: „takie to proste i jasne, każdy potrafił coś podobnego wymyślić”. Wreszcie: „coż, każdy z nas zna to od dzieciństwa”. Te okresy przechodziła też większa część wynalazków Edisona, tego „Napoleona wśród wynalazców”, jak go często nazywają.

Pomysł Edisona nie był nieskomplikowany — właśnie genialnie w swej prostocie. Edison jest dziełem całego szeregu wynalazków, które, śmiało można twierdzić, wywołały przewrót w całym nowoczesnym świecie. Wystarczy wspomnieć o żarówce elektrycznej, telefonie, fonografie, kinematografie. A pozatem istnieje około półtora tysiąca samych tylko opatentowanych wynalazków i ponisłoby jest dziełem tego jednego człowieka.

Miesiące temu, 10-go lutego, Tomasz Alva Edison obchodził osiemdziesiąt urodziny. Będąc synem niebogatych rodziców, rozpoczął karierę jako kolewoj sprzedawca gazet. Ta droga zdobywał sobie środki materialne do powiększenia swych wiedzy.

Ratując bawiące się na torze kolejowym dziecko zawiadujący stacją, zdobywa sobie jego wiedzę — i pomoc, zostaje telegrafistą i oddaj się znowu dziełu naprzód. Siła swych niepospolitych zdolności, wyrwała pracą i niezamierzonym energią zdobył sobie Edison sławę światową, stał się słynnym „czarodziejem z Munlow-Parku”, jak go nazywają Amerykanie.

Później przystąpił do garści szeregowców z życia Edisona.

Już jako młody chłopiec okazał Edison żywe zainteresowanie otaczającą go przyrodą. Ciekawe pytania spowodowały, że w dzieciństwie uważano go za półgłówka, z którego już nigdy nieś, ponieważ nie wyróżniał się. Była to zrodzona opinia natchnienia szkoły, do której przez krótki czas uczęszczał.

Zamiłowanie do eksperymentowania ilustruje następujący przykład. Alva lub Al, jak go w domu nazywano, widząc pewnego dnia, jak z jajek wykluwają się kurczątka, dowiedział się, iż ta dziwna

*) W Munlow-Parku (czytaj Menlo-Park) znajdują się laboratoria Edisona.

W nowościach jak: Rypan, Welury, Płesza, Welwoły, Welury, Sulka, Kamaryz na płaszcza, Kostiumy, Suknie i sa obrotne miki, Flanely, Barbachy, Złoty, Płótno, Dymki, Wazy i Okazy, Szary, Kółki, Kosa i Filary, Czepe, de China, Fulary, Talty, Czepe, Markoła i Fil. Największy wybór płócien żyrdarowskich po cenach fabrycznych.

**BAZAR KONKURENCYJNY
LAZAR FREIWAŁD**
Kraków, ulica Florjańska 44, l. p. Tel. 533
Już przy Bramie Florjańskiej
Uwaga na adres. Dla koleb odlicza się rabat.

przemiana spowodowana została tem, że matka kurcząt przez pewien czas siedziała na jajkach, ogzewając je własnym ciepłem. Po kilku dniach Al znikł. Po długich poszukiwaniach znalazł go ojciec w kacie jadalni szkoły, gdzie najspokojniej leżał na gnieździe z jajkami kurczami i gęsiami. Ktoś zabrał w zamiarze wyhodowania kurcząt.

Gazety sprzedawał w pociągu na linii Detroit—Port Huron. Wyjechał zrana z domu i wracał wieczornym pociągiem. Mając lat 15 kupił za zaszczytne pieniądze małą prasę do drukowania i zaczął wydawać własną gazetę. O jej poczynności świadczył wysoki nakład — 1000 egzemplarzy. Od znajomych telegrafistów na linii otrzymał Edison świeże wiadomości. Był w jednej osobie redaktorem, wydawcą, składaczem i sprzedawcą gazet. Redagował ją, składał i oddawał w pociągu. W wagonie pocztowym, gdzie konduktor oddał mu na ten cel jeden z przedziałów. Tamże otrzymał sobie Edison laboratorium chemiczne. Smutny był jednak koniec tego laboratorium i drukarni. Pewnego dnia zapalił się kawałek fosforu i po chwili z przedziału buchnęło płomień. Konduktor nadbiegł i w porę ogień ugasił, ale na najbliższej stacji wyrzucił niefortunnego redaktora i wydawcę gazetę wraz z materiałami, dając mu na swym dachu tak silne uderzenia w twarz, że od tej porcy Edison cierpi na silne przyciępienie słońca.

Gdy Edison już został telegrafistą na kole, często ochmiałow noce dyżury, by mieć dzień wolny na ulubioną pracę w laboratorium. Nie dzieje się, że często chętnieby zdrzemał się trochę podczas służby, coż kiedy do obowiązków jego należało, że w wolnym polu wystrzelił umiowność sygnału na znak, że nie ma. Wtedy to Edison wymyślił i zbudował aparat, wysyłający automatycznie o oznaczonej porze owe sygnały. Jednakową władzę przedłożona, dowiedziawszy się o wyjątkowej pomysłowości telegrafisty, nie okazała zbytniego zachwyciu, gdyż Edison otrzymał surową nagane. Niezadowolony znowu popiełnił Edison jakąś pomyłkę, która omal nie stała się przyczyną katastrofy i wrócił 17-letni podowózca Edison szukał nowej posady po drugiej stronie granicy — w Kanadzie.

W 1878 roku skonstruował Edison fonograf.

Linja jaskrawych latarni przypomina Europe, lecz nie na drzewo.

Na przysiany czekają ryzyka?). Okropny miła wygląd. Japoński ryksa jest arystokratą w porównaniu z chińskim. Wstydem przeżmie człowieka, wstydem przejmie dziesięćsi ostrów, w którym tacy żyją ludzie. W podatych szmatach, boks, cuchnący, bez czapki... Na głowie zamiast dawnego warkocza, splecione w kołtun lub opadające na bok, brudne długie włosy. Kół szlachetnie wyglądał nie taki człowiek i znacznie schludniej.

Policiant, lekające się jednak ryzyka, usawa go z drogi powojnyim gestem.

Nie widziałem ani razu pijanych ryksa: po-prostu jest to straszliwa niedza, straszliwy absurd naszych czasów.

Tuż obok w hotelu — dużyim, eleganckim i całkiem europejskim — siedzą opalili, dobrze odkarmieni ludzie. Bezzelne mają twarze i komisieje manjery. To soeklanicy Szanghaju — komisjery, maklerzy, giełdjarze, handlarze opium. Szanghaju to miasto dorobkowieców. Bogactwo jest tu bezczelne, chamskie bez jakiegokolwiek usprawiedliwiającej je kultury i szlachetności.

Dziesiątki najrozmaitszych walut: szanghajskie dolary, hongkongskie dolary, singapurskie dolary, chiński tael, srebrne lany, srebro, wyblane w Chinach, srebro, wyblane w Meksyku, japońskie jeny, rosyjskie ruble i jeszcze dziesiątek innych. Wszystko to dzieło w dzień zmienia kurs, jedno łanie, inne drożeje i na każdej zwycięzcy czy zwycięczki odkamieni ludzie bajeżenie zarabaja. Można nie wyznawać sojalizmu, lecz nie można zaprzeczyć.

*) Człowiek-koń, ciagnący wózek z pasażerem Rozpowzięchłony w Japonii i Chinach środek „lokomoci”.

Pierwsza już próba wypadła tak dobrze, że sam Edison był zaskoczony. Po krótkiej wytyczonej pracy nad uszczelnieniem najsłabszych braków fonografu, Edison zawił się pewnego dnia w redakcji jednej z gazet nowojorskiej, postawił szkrzynkę a aparatu na biurku przed redaktorem i zapowiedział, że ma coś ciekawego do pokazania. Ktoś sobie wyobraził zdziwienie i przerwanie redaktora, gdy usłyszał maszynę, przemawiająca ludzkim głosem: Dzień dobry, panie redaktorze, jak się panu podoba fonograf? W ciągu godziny do lokalu redaktora zbiegła się taka masa reporterów i dziennikarzy, że podłoga groziła zawałaniem, a przez następne kilka dni musiano uruchomić specjalne poiągi, które wiozły tłumy ciekawych do Munlow-Parku.

W tymże czasie została skonstruowana pierwsza żarówka elektryczna. Jednakowoż użyte włókna ze zwęglonych nici przetrwały jej już po upływie kwadransa. Dopiero później Edison wpadł na pomysł używania zwęglonych włókien roślinnych, a dla zapalenia odpowiednich końców wysłał aż pięć ekspedycy, które obiechały całą kulę ziemi. Głównym wyrobówano w laboratorium Edisona zgorą 60000 rozmaitych włókien, a kosztą prób w pierwszym tylko roku wyniosły około 40000 dolarów.

Edison nie lubi dzielić wygadów. Gdy pewnego razu jeden z dziennikarzy nagabywał go o wynalazenie swych ostatnich planów, odpowiedział: Pracuję nad skrzyżowaniem pszczoły z robaczkiem świętokrzyskim. Otrzymam w ten sposób świecą pszczołkę, która krążąc z własnego światła będzie mogła i w nocy zbierać miód i w ten sposób wykona podwójną pracę.

Jakaś dziennikarka, wysłana przez czasopiśmie katolickie zapyta Edisona m. in. i o to, czy według niego jest bliźniactwo charyzmatyczne. Edison odpowiedział na cały świat: „Bez wątpienia, jest, ale wszak nowoczesnym armatami metrujno będzie powystrelało wszystkich pogani”.

Znając dobrze psychologie ludzi, którzy filantropie chętnie uprawiają na pokaz, skonstruował Edison puszkę do kwesty tak urządzoną, że srebrne monety wpadały bez szumu do przegródki wysłanej w workiem, miedziane zaś i młokowe, wpadające do drugiej przegródki, wpadwały w szklan głośny dzwonek.

— 0 — 0 —

czyć, że taka praca, która szczyca się wielkie handlowe miasta jest absurdem, jest najniepełniej nieproszonym i szkodliwym tylko dla garści ludzi, którzy zbogacili się.

Spekulanci giełdowi, wszyscy wogółem, przewidują zresztą ruda, żeżda truchotaniem po anking-ród: maleńskie monogolnie koniki z całym mniomością stukają opylami po asfaltowej jezdni, pasażer zaś wyszukuje opłaty. Niekielki, aby wzrozić na siebie uwagę, staje w powożku i w ten sposób „pojuje”.

Handluja walutą, serkami miejscowych akcji i istniejących i niemiejskich — obcami akciami, sprzedają partje towarów istniejących i niemiejskich, sprzedają co kto chce, gdy brak obcych mabywów — sprzedają jeden drugiemu.

Takiej masy walut i takich wahań kursu jak tutaj — niema nigdzie.

Osobowości Chin jest to, że zaszczytną jednostką monetarną jest tutaj srebrny meksykański dolar, wzięty w meksykańskiej mennicy; jeśli pochodzą z Chin, to meksykański, i to jest to, co kilka centów. Falszywny monet jest bez lica, lecz ludzkie jakoś przywykli.

Staruszek-stróż w „Ogrodzie Mandarynow” w chińskiej dzielnicy dług gryzł i próbował o kamień mój dolar, zanim wydał mi resztę. Chytrze spogładał na nas, jakbyśmy dając nam do zrozumienia, że jego, szczonego lisa, nie tak łatwo wprowadzić w pole, że zna się na najbardziej umięjęcie podobrównych pieniądząch i lepiej niż inni potrafi się ich pozbyć.

Każdy sprytny człowiek handlował tu opium — tak jasno w Singapur można nabyć funt za pięć dolarów, a w Szanghaju za 1000, że za sto sześćdziesiąt. Lepiej się to nawet kalkulują niż interesy naszej Okrętovej Kompanji „Nippon — Insen”.

WL. KRZYWOW

Miasto spekulatorów

Szanghaj

(Z rosyjskiego przełożyła H. P.)

Rozmawiano o Szanghaju. O tem, że w międzynarodowe miasto nie rządzą się chrześciami prawem, lecz każdego sędzi tam konsul według jego ustaw ogłaszających. Opowiadano, że w ostatnich latach miasto to ogromnie się rozrosło, stało się „wschodnim Paryżem”.

— Szczególnie podobają mi się szanghajskie policjanci — hindusi — odcinali się król znający to miasto... Wszyscy, smukli, biali, odziani pełnią pozycję własnej godności! Czyż odważy się kto sprzeciwić ich zarządzeniom? Gdy podnosi palczek — wszystko zamiera, wszystko zatrzymuje się... absolutnie wszystko.

— Nawet trawienie — doruczył ktoś.

Długo i ostrożnie płynęliśmy po Wang-Pu (Kiang). Nad nas słów Szanghaju—Wang-Pu wpadu do Jan-Tse i uściska i ostanie. Cztery godziny czekaliśmy na przypływ — dopiero wtedy ruszyliśmy powoli w stronę miasta. Wiele niedoświadczli łaczy się z wjeżdżaniem do Szanghaju. Zatrzymujemy się w odległości jednej — dwu mil od przystani portu Wang-Pu.

Ciennie już było, gdy maleńki stateczek dowiózł nas do przystani. Elektryczne latarnie niknęły w gęstej mgie. Luty jest najniezmiernym miesiącem w Szanghaju, bywają nawet mrozy. A latem pieknie gorąco.

„Tylko dla cudzoziemców” — widnieje napis na dwu laweczkach na przystani. Chcielibyśmy, gospodarzom kraju się nie woiło.

Z ruchu młodzieży

MLODA GWARDIA W TARNOWIE

W niedzielę 13 kulego br. odbyło się w sali Domu robotniczego w Tarnowie Wąsk. Zebranie Organizacji Młodzieży TUR przy udziale 115 członków. Inniemiem zarządu zagali tow. Kukla W. polecając do prezydium tow. Szumnego i Bogackiego, a na sekretarzy tow. Głuszka i Zycha. Następnie tow. Rosenberg zdał szczegółowe sprawozdanie organizacyjne za rok 1926. Zobrazował obecne położenie klasy robotniczej i zadania młodzieży robotniczej, wskazując, iż tylko przez zorganizowanie się i pracę nad sobą, wywalczym lepsze warunki i socialną poprawę naszej organizacji. Zostało przez przyjaciele gromkie oklaskami. Tow. Zajac zdał sprawozdanie kasowe, tow. Sahan sprawozdanie komisji rewizyjnej stawiając wniosek o udzielenie absolutorium ustepującemu zarządowi. Wniosek został jednogłośnie przyjęty.

Nadmienić trzeba z radością, że organizacja tarnowska prosperuje doskonale pod każdym względem. Wystarczy tylko rzucić okiem wstecz, i jak ogromne sukcesy zapanowały. Ufundowaliśmy sztandar, odosłony 25 kwietnia 1926 roku, zakupiliśmy 50 mundurów dla członków. Wystaliśmy 3 delegatów na I zjazd Organizacji Młodzieży TUR, delegata na zlot niedziernyowy w Amsterdamie i delegata na III kongres TUR w Katowicach. Zakupiono instrumenty dla orkiestry smyczkowej — nadto wiele innych pożytecznych rzeczy.

Tow. Ziemiulski w gorącym słowach, oddał cześć zmarłym towarzyszom, przez powstanie lot-waryższe oddał hot zmarłym bohaterom sprawy robotniczej. Inniemiem miejscowego TUR przemawiał tow. Zarek, przyrzekając dalsza energicznopomoc dla młodzieży. Na wniosek tow. Rosenberga wyrażono miejscowemu komitetowi PPS podziękowanie za jego zaoicie się Organizacją Młodzieży, a równocześnie wybrano tow. Dra R. Szumskiego i Żarka honorowymi członkami Organizacji Młodzieży TUR.

W skład nowego zarządu wstąpi następujący towarzysze: Kukla W. prezes, Walczykowski i Bahiarz zastępcy przew., Zych S. sekretarz, Ziemiulski F. zastępca sekretarza, — Biedroński J. skarbnik. Członkowie Zarządu: Kukla K., Sikora J., Szumny S.T., Dehosz J. i Ziemiulski I. Komisja rewizyjna: Rosenberg K., Zajac T. i Głuszak W. Po przemówieniach tow. Dra Szumskiego, Rosenberga, Ziemiulskiego i innych, zakończono Walne Zebranie odpiewaniem „Czerwonego Standardu”. Tegoz dnia Organizacja Młodzieży urządziła herbatę z tańcami, która w miłym i serdecznym nastroju przeciąga się do godzin 11 wieczór (zabawy młodzieży są bezalkoholowe). Nowemu Zarządowi życzymy owocnej pracy organizacyjnej. E. ka.

Czas odnowić przepłatę na marzec

Kalisza — w ubiegłym roku przyniosły one zaledwie 284% zysku

City Szanghaju otóżone jako najw. walem, który chronił przed napadami japońskich piratów. Dawne to czasy. Teraz zdobywanie bogactw odbywa się w bardziej udoskonalony sposób i 284% nie o wiele ucieka jest od handlu opium. Dotychczas tylko najbardziej przewidyjący kapitaliści doszli do przekonania, że opium należy odstawiać z życia. Teraz się w stawach ich nie mieści się jeszcze. Te leniej się kalkuluje oddać natychmiast 280 dolarów wolnie, aby zapewnić sobie pozostałe 4. Potem będzie zapójno; mogą przemoc odebrać całe 284 i zmścić przytem całą naszynek.

To jasne. Gdy siedział w hallu Astor-Hoose w Szanghaju i widział jednocześnie rżkę nazwaznart i spekulanta giełdowego wewnątrz, było to dla niego bezwzględnie jasne...

Ranek był chłodny i zapowietniał się mgła, podobna do kondyfiśkiej lecz mniej żółta. Rżkę wzięli nas w City po wybrzeżu. Wyładowywali tam węgla chłysty kulisti, tak samo obdarci, napwój głodni jak rżki. Z charakterystycznym pokrzykiwaniem poruszali się naprzód i w tył. Przypomniałem mi się nazwa „Dubnuszka”. Tysiące kulistów. Jest ich w Chinach sto milionów, jeśli liczyć tylko najbardziejniezych, najbardziej obdarłych, same tylko krowy-zwierzaki. Pomyśleć, co by było, gdyby się zorganizowali i pewnego dnia wstąpił w życie lewa noż! Co pozostałoby z kultury? Nie obrał wściekły wedy armata. Ona też wstał może lewa noż! I nie strzelał tam gdzie rżka... (Dokończenie nastąpi)

MAGAZYN UBIOROW MĘSKICH „SZYTM” KRAKOW, ULICA NIKOLAJSKA L. 12.

Zaprasza wszystkich P. T. Gości magazynu zamierzających się w wykwintalnym ubiorze, zarzutki, rżglany, płaszczki imp. gum. i pl. ang. zw. Tour. Nowe na 2 strony do noszenia. Dany niakie. 310 Warkunki dogodno.

Ze sportu

WIELE HAŁASU O NIC

Ligowy spowodował rozłam w organizacji sportu piłkarskiego w Polsce. I było to do przewidzenia, albowiem już na kilkanaście tygodni przed Walnym Zgromadzeniem PZPN-u mała garstka klubów zapowiadała, że w razie niewygodnienia ich ligowych żądań odwręci się od PZPN. Do ostatniej chwili „praworządni” działacze z pod znaku sekcji szermowali argumentem konieczności podniesienia klasy futbolowej w Polsce, nie ogładając się w zupełności na pozostałe kluby, przykazające cyfry 500, na tym punkcie musiło dojść do ostatecznego starcia. Delegaci zwłazków okrogowych bronili interesów niewspółmierniej większości klubów, wychodząc z założenia, że niema dość wystarczających podstaw do podporządkowania ogólnego interesu sportowców egoistycznym, odrębnym celem 14-tu klubów. Wszelkie próby kompromisu i pogodzenia ligowców z ich przeciwnikami, były skazano na niepowodzenie, gdyż pierwsi mieli już wszystko przygotowane do zerwania, na żadne ustępstwo ze strony drugiej nie chcieli, zaś antyligowcy świadomi odpowiedzialności skutków tolerowania anarchii i destrukcji, wprowadzanych przez ligowców do organizacji PZPN-u nie byli skłonni do dowolnie pokazy głowy pod topór. Zreszta, sposób stawiania kwestii przez ligowców, wysoce nieuczyniałe napadnięcie, któremu przyłożono rewolwer do skroni dędzając od niego pieniejdu lub zgody na śmierć. Delegat ligowców żądał natychmiastowego zerfowania mistrzostw polskich, a przyciętno do muru przez popoisanego, wcofał się do klauzury, podtrzymując jednak żądanie rozpoczęcia rozgrywek wedle nowych zasad już w 1927 r. Nie kłm, tylko, tylko palka. Wszak trudno na kolana poddać się, tylko poddać się, jeżeli nie zainteresowane strony, na to potrzeba czasu, który właśnie antyligowcy zaofiarowali zarządowi PZPN, lecz niestety bezcelowo. Ale w tym właśnie momencie wpływa na powierzchnię tarć człowiek bardzo poważny, sportowcy szczerze oddani, ale nie wolny od klubowego zakłamania się: inż. Christelbauer, delegat ZZ. Otrzymał on od najwyższej magistratury sportowej w Warszawie zlecenie pogodzenia obu stron i zażegnania skutków rozłamu; i coż ten „bezstronny” mediator uczynił? Będąc sam najgorliwszym działaczem lwowskiego klubu sportowego „Gazni”, uczestnika „ligi”, nastawiał swa rolę na obronę interesów ligi, zapominając w zupełności interesy klubów pozostałych w PZPN. Trudno było żądać od niego przynajmniej słusznego klubu trwałym wienie przy macierzystej organizacji, broniącym praworządności i poszanowania władz, ale ledźnego można było od niego wymagać: obiektywności w ocenie wypadków i równomiernego traktowania spraw, w których miał być bezstronnym sędzią. Tymczasem delegat ZZ zapomniał kalkiem o PZPN, ten dia niego nie istnieje, ale z siłą godna lepszej sprawy usprawiedliwiał postępowanie 14-stu klubów ze swoimi przeciwnikami, ich opór, żądania i postępowanie, zaś zapomniał o stan finansowy pozostałych klubów, o poglad na antysportowca i anarchizację działalności tych, których bronł, dając wymiatając odpowiedź. Wił się jak piskorz dędząc ZZ, bezstronny arbitry, gdy miał złożyć świadectwo prawdy, zamiemogi na elokwencji, gdy mu przyszło coś niemlego powiedzić na „buntowników” ze swego klubu. Kto wie jakby wyglądał skutki mediatorstwa przy innym, mniej „nieobciążonym” konanym do lid mediatorze ZZ. Kto wie jakiby inny delegat ZZ zareagował na przemówienie przedstawiciela KZOPN, zwracającego uwagę na zgnębienie skutki wprowadzenia ligi, tego tworu, który ukrywając w sobie profesjonalizm, zaprzeczeniem jest czystości sportowej i ze stanowiska sportowców nie pomaga się interesom i wynikowi obarczonego troską o przyszłość młodzieży. Ligowcy nie mieli racji. Dla nich celem nie jest sport, forma życia, regeneracja, ale i omęga dla nich to forma rozgrywek: liga, albo rozłam. Stawiając w ten sposób kwestję balancu opinje społeczna, robiła krzyk o nic, o głupstwo! Boć zupełnie obolejta jest rzecza ze stanowiska społecznego, a przez to państwo, tworo, że mistrzostwa rozgrywane będą w tej samej formie, czy pierwsze miejsce zajmie ten klub czy inny!

Czy inaczej będzie uprawiał grę w piłkę nożną, powiedzy Kaluza lub Kuchar, jeśli klub jego znalazł się w lidzie lub w PZPN-ie? Nie, pastor krzyż razy nie istota rzeczy: się nie zmieniał, zawsze i zawsze pozostanie zawsze ta sama rzecz bez względu na formę, w jaka ma być utrzy. I to powinno mieć na uwadze delegat ZZ, inż. Christelbauer, gdy próbował bronąc ligowców! O tej zasadzie stronie sportu powinna być powiadomiono opinja sportowa i czynniki rządowej! Zwłazkami, jako zlot w sobie, jako niebezpiecznie narzędzie deprawacji społecznej, której powołanie ulegał masi młodzieży, jeśli dla wzmacnienia „poziomu futbolowego” skłanano ona będzie w zamian za posady, czy inne „amatorskie” przewyższe do silnych zespołów ligowych, a później po wypiechniu „obowiązków państwowczyh” mamy na myśli utratę zdolności do dobrej gry — rzucana na bruk ulicy nioj by bezużyteczny sprzęt. Trzeba wać jasno kwestje postawii i odrzuć przestrzecz zarówno czynnik rządowej, które mają o zatwierdzeniu statutu ligi zdecydować, jak Związki Związki, jak wreszcie rodzimoli i opiekunowie młodzieży. Rozłam w PZPN-ie przekształcony przez rewolucyjnowe pisanie niedołu do bogoci ogromnej narodowej tragedii, mniem nas interesuje z punktu widzenia samego rozłamu, który nawiasem mówiąc dla siebie i zdrowiu podstarzy PZPN-u, nie stanowi żadnego powodu do obaw utraty wpływu na szerokie masy młodzieży w nim zrzeszonej, nie pobudza nas do poważnych rozważań na temat demoralizacji i szkódwowych następstw, jakie za sobą podlega ikt mienja opinji społeczno-sportowej przez ligowców. Tym sądzę na każdy rok przekształcając hasła szczerzych i owianych dęchem dętemiejskim zasad sportowych. Młodzieży powinna stronić od zarazy moralnej i wysor ko dęrzyć sztandar prawdziwego i nieklamnego ideału sportowego. PZPN dobrze uczynił usuwając ligowych działaczy od kierowania nawą sportowat! Teraz kolej na czynnik państwowej i najwyższ magistratury sportowa. Trzeba w zapamiętanie, że założenia Spółdzielni Organizacji piłkarskiej polskiego. Radykalnie i beżdęlnie!

W imię sanacji moralnej w sporcie! M. Bieł.

NADESLANE

Niewypowiedziana niedza mieszkaniowa, dająca się we znaki, zwłaszcza w większych ośrodkach, — spowodowała pracowników kolejowych w Krakowie i Płazowie do założenia Spółdzielni dla budowy własnych domków w Prokocimiu.

Spółdzielnia ta miała do przewyżczającego niesłychane trudności z powodu braku środków materialnych. Z pewną pomocą przyszło Spółdzielni Ministerstwo Komunikacji — udzielając interesownemu krótkoterminowych pożyczek. Ponieważ jednak przeznaczenia na ten cel kwota była stosunkowo bardzo niewielką, trzeba zdawało się już, że nie da się sprawy doprowadzić do końca, zwłaszcza, że Bank Gospodarstwa Krajowego nie posiadał Prokocimiu z przyczyn zasadniczych odmówił udzielenia pożyczek. W tej krytycznej chwili przyszedł Spółdzielni z pomocą człowiek obywateli JWP i obejmujący szerokie horyzonty, mianowicie JWP. Dr. Tadeusz Fedorowicz, który jako dyrektor Kasy Oszczędności miasta Krakowa netykto nie zawahał się udzielić pożyczek na budowę domów, ale nadto czynił i czyni członkom Spółdzielni wszelkie możliwe ułatwienia i udogodnienia. To też tylko dzięki jego osobistej sprawie nie powiła. Obecnie Spółdzielnia oddała już 84 budynków mieszkalnych a 102 gospodarczych do użytku, a dalszych 16 będzie.

Wobec tego interesowni przejęci wobec JWP. Dra Fedorowicza głębokim uznaniem i czcią pragnę podaniem tego faktu do publicznej wiadomości spłacić choć w drobnej cząstce zacięgnięty wobec niego wdzięczność.

Gdyby wszyscy, tak jak On poznawali swoje wobec społeczeństwa obowiązki — niejedna napozór niemożliwa rzecz, dalaby się pomyślnie rozwiązać. Członkowie Z. Z. K.

A. PIASECKI
FABRYKA CZEKŁADKI S.A. Kraków
KUKRY, CZEKŁADKI I KARMEŁK
w rozmaitych gatunkach.

Z dnia

Do czego wtrącają się księża?

Dziwne wieści nadchodzą z Poznania. „Liga katolicka”, która usiłuje organizować na wielką skalę wywiły kleryczne w całym państwie, rości sobie pretensje do kontrolowania całego życia polskiego. Teatr w Poznaniu zamierzał wystawić sztukę p. Ludwika Hieronima Morstina p. t. „Dar Wisły”. Rozesłał się jednak wieści, że teatr musiał zrezygnować z wystawienia tej sztuki, gdyż ks. Prądzyski inleniem Ligi katolickiej zagroził testowymi demonstracjami i bojkotem w razie wprowadzenia „Dar Wisły” na deski sceny. Obecnie ks. Prądzyski uwinia się: Nie groził bojkotem i demonstracjami, a tylko

sekretarz Ligi wystosował do dyrektora teatru list, w którym podał „szereg zastrzeżeń” co do „Dar Wisły”. Zastrzeżenia te były rzeczowe, utrudniane w tonie poważnym i odnosiły się do teatru sztuki.

A więc nie grożono bojkotem, tylko „zastrzeżenie się” przeciw sztuce. Tak czy owak, kleryczna organizacja poczuła się uprawnioną do cenzurowania sztuki teatralnych, jakby nie było innej cenzury — państwowej. Ale kiedy stół ponad państwem i prawem i przyzwłaszcza sobie atrybucje większe od państwowych!

Ciekawą rzeczą dowiedzieliśmy się ponadto z listu ks. Prądzyskiego. Oto zarzucano mu, że za interesował się goraco (w sensie ujemnym) „Darem Wisły”, a nie zwrócił uwagi na znacznie bardziej „groźną” sztukę p. „Mecenas Bolbec i jego małż”. Straszliwie oburzył się ksiądz Prądzyski Nieprawdą! Wszakże — ogłasza to dyrektorem — wysłosował stanowczy protest do dyrektora teatru polskiego przeciw „Mecenasowi Bolbecowi” i zwrócił się do Dowódcy Okręgu Korceniowski o kategorycznym zadaniem, aby uniemożliwić oficerom i żołnierzom uczestniczenie na „Mecenasu Bolbeca”.

Okadźcie-to księża mają nakazywać oficerom i szeregowym, na okadźcie wolno im uczestniczać na jakto nie? Okadźcie-to księża stali się przełożonym wojska polskiego? A skąd uprawnienie do wtracania się w sprawy teatru polskiego? Bezczeszczenie kleru wymaga się oraz bardziej. Żanie im, że oni staniowią w Polsce istotny rząd. W kościołach polityka, poza kościołem polityka i bezprawne a bezcelne nadzorowanie wszystkiego co się w kraju dzieje — oto obecna rola obrzydliwej większości kleru!

Czy Polską naprawę jest już wasalem Rzymu czy też jest niepodzielnym państwem? Zaczynamy potrosze wątpić!

pośród najbardziej szczytów. Przeciwo obecnemu apelowi musiał jednak podnieść protest, albowiem z tak niskich poborów ponoszą wiele ofiar i nie mogą sobie pozwolić na dalsze obniżanie swych poborów, szczególnie w cel instytucyj, która nie daje gwarancji, że w przyszłości nie będzie kuźnia fałszu. Odpowiednią rezolucją uchwalono jednogłośnie.

ZGROMADZENIE W DEBICY

W niedzielę 13 zm. odbyło się w Debicy dziesięcienne Walne Zgromadzenie Koła ZZK. Kł. Miesiewicz zagałując Zgromadzenie teścił panieć zmarłych członków i odczytał porządek dzienny. Po odczytaniu protokołu z ostatniego wain. zgromadzenia skarbnik kł. Działowski złożył sprawozdanie kasowe z przychodów i rozchodów w roku 1926. Zgromadzenie z radością przyjęło, że Koło z tych małych procentów, jakie centrala nadawła, założyło bibliotekę, z której mogą korzystać wszyscy członkowie. Komisja rewizyjna przedstawiła, że gospodarka Koła była wzorowa, oszczędna i bez najmniejszego zarzutu, wobec czego postawiła wniosek o udzielenie absolutorium, co zebrani jednogłośnie uchwiliłi. Następnie zabrał głos kł. Łeachecki i wyjaśnił, że wszystkie sprawy jakie wywylały Koło były załatwione z dodatnim wynikiem.

Następnie odbyło się omówienie szkodliwego reboty żółtych zbłądził, które utrzymują się i tylko przez nieświadomienie ma. Długo wytrwał do skupienia się w jednej lokalności organizację ZZK i do czytania gazy zawodowej i „Naprzodu”. W końcu przedstawił listy nowych kandydatów do Zarządu Koła. Listę tę w głosowaniu jednomyślnie zatwierdzono. Prezesem wybrano kł. Miesiewicza, sekretarzem kł. Gabera Józefa a skarbnikiem kł. Działowskiego Karola. Do Zarządu weszli kł. Mazan. Ksządz Nitkowski i Gliński. Do Komisji rewizyjnej kł. Barnas Stanisław i Kozłowski. W końcu zabrał głos kł. Mastek, przedstawiciel WVV, i w dosadnych słowach przedstawił obecną sytuację w kolejnictwie i wysiłki ZZK o polepszenie były uregulowanie 8-godzinnego dnia pracy, wy nagrodzenie za nadliczbowe godziny, ustawę emerytalną dla nieetatowych i wiele innych spraw klerkich a nieetatowych zwolki. W końcu uchwalono rezolucję w której zgromadzenie wyrażało pełne wotum zaufania Wydziałowi Wykonawczemu za starania o polepszenie ich bytu a następnie domagając się spełnienia wszystkich postulatów, wysuniętych przez ZZK oraz protestują przeciw łakomkiewicz zbiorcom na rzecz budowy domu dla młodzieży tekdzielniczej w Krakowie.

ROZMARTOŚCI

TYFUS WŚRÓD POLAKÓW WE FRANCJI. — Parsyka „Polonia Nowa” donosi: Epidemia tyfusu wybuchła w kolonii polskiej La Clochette na jednym z przedmieści miasta Douai (department Nord). Wielka ilość tyfusu polskiego dotknięta została zaraza i straciła członków rodziny. Niektóre jeszcze grzółowała tam ospa, teraz tyfus. Śmia się wotny kolonii musł będzie pewne obawy. Ale gdzie źródło zarazy? Nie brud, bo górnicy weszli wzdrosni są do czystości. Czy nie brak kanalizacji i wodociągów? O ile wiemy tudzież czerpie wodę do picia ze studzien.

LOS GÓRNIKÓW POLSKICH WE FRANCJI. W kopolim „Boule” w St. Eloy Montjoie we Francji, która w tymże zjeżdżaniu wydarzyła się straszna katastrofa, która wstrząsnęła całą kolonią polską, Kosz, który się opuszczal na dół z 17 górnikami (w tem 8 Polaków) spadł. Wszyscy górnicy zostali uszkodzeni. Komisja zajęła się zbadaniem przyczyny opuszczenia się kosza. Jak wykazało śledztwo, maszynna była w dobran stanie i funkcjonowała dobrze. Sprawy nieszczęścia jest maszynista starze 60-letni. Dotychczas zmarło 2-eh Francuzów, 3-eh naszyci rodaków walczy ze śmiercią. Obydwaj przetrzy odwieczną ma w szpitalu przez rodaków jakoteż 2 Francuzów. Cała kolonia pogrążona jest w wielkim smutku i żalu. Na znak żałoby przetrwano prace na przeciąg 2 dni.

POLSCY STUDENCI W PARYŻU. Niedawno miał miejsce w Paryżu pierwszy zjazd stowarzyszeń studentów polskich we Francji. Paryż, Montpellier, Tuliza, Nancy i inne miasta, w których znajdują akademicy polscy, przysłały swych delegatów, którzy podawali odpowiedzi. Związek stowarzyszeń studentów polskich we Francji siedzibą w Paryżu. W Paryżu bowiem liczba studentów polskich jest największa, wynosi milionów 700. W innych miastach uniwersyteckich studuje po kilkudziesięciu Polaków.

ZNIENIESENI PODATKÓW TEATRALNYCH W FINLANDJI. Od 1 stycznia br. wszystkie teatry w Finlandji zostały zwolnione od podatków za rozrywkę. Wyjątek stanowią operetki, które cięszą, się stało ogromnie liczna frekwencją, będą one nadal

opłacaly 15% podatek, gdyż sery mariodane są zdania, że operetki mogą płacić.

KAPELE WOJSKOWE ZOSTAŁA ZNIESIONE W CZECHOSŁOWACJI.

Zastąpią je zespoły teatralne. Z 48 kapeli wojskowych pozostałe tylko 7.

JAK TO JEST WE WŁOSZECH.

„Chorena d'Italia” podaje, że w powiecie Biella w prowincji Nowara zaarrestowano wielu komunistów za kolportaż organu komunistycznego „Unita”. Przy rozprawach domowych zeznania i innych materiały agitacyjne i wielką liczbę ustaleń. W dziesięciu urzędowym ogłoszono szereg dekret królewskich, według którego mogą być zwolnieni ze służby albo przeniesieni na emeryturę wszyscy urzędnicy, nawet zażyłszy, o ile ich postępowanie nie zgadza się z dyktandami politycznymi. — Z Medjolanu pisał: Prokurator generalny przy trybunale kasacyjnym wystosował do wszystkich władz sądowych ściśle pismo, w którym zarządził, że załozanie się wszystkim bez wyjątku władac w zniszczenie się w archiwach sądowych dokumenty, odnoszące się do dawniejszych kar. Prokurator generalny zarządził prztem wyrażnie, że chodzi tu o niedopuszczenie do ponownego podjęcia postępowania karnego przeciw przywódcom faszystowskim. Jest rzeczą powszechnie znaną, że wielu z nich było karamach za zbrodnie pospółte, od kradzieży aż do oszukawczego bankructwa. Na przykładzie faczy- stów medjolańskich Giampaoli karany był za udział w zbrojnym napadzie rabunkowym. Wochy faszystowskie są rajem dla kryminalistów.

BITWA MIĘDZY STATYSTAMI NA SCENIE.

W teatrze San Carlo w Rzymie miano wystawić „Aide” Verdiego. Przed północim kurtyny w górę wybuchła kłódnia między statystami, którzy przedstawili wodzina Radamesa a statystym, grającym jeńców niemieckich. Scenarzyści „wyciężyli” natomiast się za „pokoynych” jeńców. Jeńcy podnieśli w wielkości a jeden z nich ostrzem swego dźdzy zranił w nos jednego z żołnierzy Radamesa. Powstał wielki tumult, przyczem spłoszył się znajdujący na scenie kłólni i uderzył kopytem jednego z aktorów, raniąc go.

LOT NAD AFRYKĄ UKOŃCZONY.

Lotnik szwajcarski Mittelholzer ukończył swój lot ponad Afryką. Dnia 7 grudnia wyruszył on z Zurichu i przeleciał nad całą Afryką od Aleksandrii do Kapstadu. Pomimo tropikalnego klimatu, wilgoci i lotnych piasków afrykańskich samolot przebył całą drogę bez żadnego defektu.

NAJWIĘKSZY TELESKOP.

Amerycanie zabrał się do zbudowania nowego teleskopu. Największym dotychczas teleskopem znajdujący się w obserwatorium astronomicznym na górze Wilsona. Średnica soczewki wynosi 100 m. Nowa soczewka będzie trzy razy większa ze średnicą 300 cal. Koszt zbudowania olbrzymiego teleskopu wyniosła około dwunastu milionów dolarów.

Radjo przestaje być luksusem
z ciałej, czy sztywnej tarczy, obrotowej tarczy i słuchawki

„TELAKU”

Posiada przesyłn salaty jak tabaki (120 gramów) w ciałej, czy sztywnej tarczy, obrotowej tarczy i słuchawki w wykonaniu czarnym lub brązowym.

Ruch kolejarSKI

ZGROMADZENIE W TARNOWIE

Dnia 16 zm. odbyło się w Tarnowie zgromadzenie pracowników wszystkich dźiał służbowych. Tow. Zaręk sekretarz Komitetu PPS przedstawił gospodarkę k. komisarza miasta p. Ryposzyskiego i porównał gospodarkę k. komisarza w innych miastach, prowadzoną przez socjalistyczne rady. Miasto Tarnów zaniedbane przez skandaliczną gospodarkę komisarza znajduje się w położeniu gorszym od innych miast. Wobec tego, że w Tarnowie wkrótce obywatelstwo miasta przystąpi do wyborów do rady gminnej, klasa pracująca powinna swarcie się udać do urzę wyborczych z głosem na swych przedstawicieli. W dyskusji wypowiedzieli się wszyscy za złoikowaną listą robotniczą i w tym celu wybrano komitet wyborczy.

Następnie przystąpiono do omówienia spraw zawodowych. Po przedstawieniu okólnika, którym prezes Dyrekcji okół państwowych opodatkował kolejarzy przez jeden rok po 10 i 20 groszy miesięcznie na budowę domu młodzieży rolniczoindustrialnej w Krakowie, wygłosiła się dyskusja, w której wszyscy sprzeciwiali się jakimkolwiek składowom na rzecz powyższej instytucyj, albowiem do instytucyj, w której nie zasiadają przedstawiciele klasy pracującej, nie mają zadania. Niedawno temu zarządzał p. prezes Barwick przyniesione ściąganie na rzecz Komitetu humanitarnego. Nikt temu się nie sprzeciwiał, albowiem wszyscy uznali poręcz takiego Komitetu i głos ten rozdzwany jest

aparaty detektorowe krajowe i zagraniczne polca po cenach najniższych „PHILRADJO” Kraków, Rynek gl. 3.

RADJOAMATORZY!
Na otwarcie stacji nadawczej w Krakowie — polca aparaty detektorowe krajowe i zagraniczne, detektory, kryształy, słuchawki oraz wszelki sprzęt radioelektryczny po najniższych cenach.

FELIKS LAKSBERGER
Kraków, ul. św. Gertrudy 7 — tel. 494

RADIO! RADIO! RADIO!
Detektory dla odbioru stacji miejscowej, aparaty lampowe, płokiaki, akumulatory, oraz wszelki sprzęt radjoowy. Zdobowanie akumulatorów, reperacje i przerobki sprzętu radjoowego. Kwas słarczynny do akumulatorów, burtownia i destylator — polca w natętu.

RADIOMOTOR
WYTWÓRNIA I SKŁAD RADJOAPRZĘTU
Kraków, Mały Rynek 6. 323

NOWO OTWARTY
SALON PRZYJAZERSKI MĘSKI I DAMSKI
„RENA”
WŁAŚCICIEL ST. WARCZYŃSKI
Kraków, ul. św. Marka L. 16 (obok mleczarni p. Chmury)
Konsultacje bezpłatne, uwzględnienie wyjazdowy bytujący
Ceny przystępne. Ceny przystępne.

Adwokat Dr Marceli Birnbaum
prezident kancelarj 317
w Krakowie, ul. Kanonicza 16. — Tel. 4680.

Zespół Szermurowy przy Muz. i Tow. w Oławie
w Krakowie przy ul. Dunajewskiego L. 5. II p.
w sobotę w niedzielę dnia 8 marca 1922 r.
SWATY CIOCI JAZDI
Komedia w dwóch aktach J. Tokarska.
CHRAPANIE Z TURKAZU
Komedia w 1 akcie M. Ostrowskiego.
Reżyser p. H. Strumiński str. dram.
PÓCZĄTEK O GODZINIE 8 WIECZOREM

K R A K O W
Kraków, 6 marca.
ZWŁOKI SŁAWKOWEGO — DO KRAJU.
— Główny komitet akademicki sprawozdał zwłok
J.u. Sławkowiako do kraju ogłasza odezwę, wy-
wołując do sprowadzenia zwłok Sławkowiako do
Polski z cmentarza Montmartre w Paryżu, gdzie
spoczywa od 1949 roku. Za dwa lata obchód
będzie 80-ą rocznicą śmierci Nieśmiertelnego
Wieszcza, a zwłoki jego wciąż spoczywają za gra-
nicami Polski. Polacy muszą spłacić swój dług
wobec wielkiego poety i dlatego komitet wzywa
gorąco do porparcia jego usiłowań i do zebrania
funduszu, któryby ostatecznie pozwolił sprowa-
dzić zwłok J.uzłowa Sławkowiako na Wawel. Na
czcze komitetu stoją: prof. dr. Józef
Kallehbach, jako kurator prof. dr. Ignacy Chra-
nowski, jako prezes p. Józef Mikolajczyk. Wszelkich
wyńciszeń udziela p. Mikolajczyk, Kraków, ul.
Rakowicka 4.

Któż tego nie wie!
ze ekstrakt siodowy
„MALTINA“

wyrobu browaru Jans Götz w Krakowie, jest tym środkiem
odżywczym, który wnikując w najdokładniejszym w wyrobie
i dużej zawartości Maltozy (Mielokrochmalu) jest idealnym
środkiem odżywczym dla dzieci i odrhodwiożnych.
Wyższe sprzedaw burtowa:
Pol. Sp. Akc. „Pharma“ Mag. B. Jaworski — Kraków.
De nabycia w aptekach, drogerjach, sklepach
spółczychych i t. p.

Przegląd prasy

Na marginesie sferi Wojewódzkiego. — Czyżby
powrócił do metod Rosyjskich? — Z usztyż lokator-
skiel.

Głównym echem w całej prasie odbiła się sfera
postła Wojewódzkiego, w związku z ogłoszeniem
znanego już czytelnikom „Naprodu“ wyroku sądu
marszałkowskiego w jego sprawie.

Tow. Czapiński snuje w „Robotniku“ szereg
smutnych refleksyj na temat całej tej niepochop-
nej sprawy, rozpatrując poszczególne jej fazy, od o-
skarżenia po wyrok.

Jak z tego wyroku widać, rząd nie posiadał
tędy nie chciał udzielić materiałów, którychby
mogły dowodzić słuszności zarzutów — stawianych
przez „Głos“. A był zobowiązany to uczynić!
Platnym argumentem defensawy Wojewódzki — w
duchu danym, kłótni rozporządzeń Sad — nie
byłi Pociąg tedy p. Bartel tak skwapliwie po-
spieszył ze swym potwierdzeniem? Czyżby cho-
dziło mu o jeszcze jedno postlenie posłów sejm-
nowych?

W każdym razie p. Bartel był co najmniej nie-
mówczy i niedobry. A tego nie wolno robić
stanowiłi rzadzi Wojewódzki od czołownika i
posła. Chodziłi zarzek o powagę rzadu. P. Bartel
jest nieoszczędny nie poraz pierwszy.

Tak nie wolno! Jest to kafa polityczna i wielka
nieodolnością osobista p. Bartel jest zbyt impo-
sowny.

Ne znaczy to oczywiście, jakby Wojewódzki
wysszedł z sądu oczyszczony. Nie stwierdzono
wprawdzie jakoby pracował w defensawie (polska
polityczna), ale zato

stwierdzono, że p. Wojewódzki pracował, będąc
postlenem, w II oddziale szpitala, dostarczał infor-
macji niektórym kolegom z klubu barokar-
skiego i o polityce tego klubu w całosci. Cóż to
jest, jeśli nie — prowokacja? Ohydna prowoka-
cja, skierowana przeciwko własnemu kolegom!

Słusznie też tow. Czapiński konkluduje w kon-
cu swego artykułu, że wyrok sądu marszałko-
wskiego jest wyrokiem nie tylko na Wojewódzkiego
i jego oryginalna „etyka“, lecz także na system
prowokacji w Polsce!

Jest to rzecz naprawdę nietychna, aby rząd
semial (obojazne który rząd) utrzymywał infor-
matorów władz postów, aby organizował wysiad
w ten sposób przez samych posłów sejmowych, aby
w ten sposób przetrzymać posłów Sejmu i jego role
w państwie, aby tem demoralizować społeczeń-
stwo.

Tak możemy dość do wielu ciekawych stosunków
rosyjskich; przypomniałi wystrak sobie, jak to
specjal. Departamentu Policki postel Malinowski
spowodowałi rostem w Dumskiel krakiel si i so-
cjal. szarem postelskiej grupy bolszewickiej. Czyż
by w republika polskiej miały oddać metody
obrazu carskiego!

Brańi nasz inwołki „Dziennik Ludowy“ zorga-
nizował ciekawą ankietę na temat stosunków mi-
liżankowych. — Z ankiety tej dowiadujemy się
wzrastających wprost szaczkądów nędzy miesz-
kankowej proletariatu robotniczego i w ogóle ludzi
pracy. Wobec rozpaczalnego stanu domów czyn-
sowych, nie odnawianych od szeregu lat słusznie
zapytuje „Dziennik Ludowy“:

czy gospodarze żędnych już nie mają obowiaz-
ków wobec lokatorów, poza pobieraniem wyso-
kielek czynszów? Czy lokator nie ma prawa do pra-
widła mieszkania, a nie, między innymi, za użycie
pewnych urządzeń tak, że kamienicznik miałby
obowiazek swolm kosztem poczynić pewne na-
wiazki wodociągów, pieców, odzyszczać infor-
mowania po sprawie? (Dziennik Ludowy, 1. 6.)
Niedługo, nastąpiłi sprawozdanie komisji miesz-
kankowej, by zbadali, czy tak zwany „urzędow-
lenny“ czynsz nie jest w licznych wyjątkach
zbyt wysoki. Cęto bowiem mieszkanko 3—4 po-
kójkowe znacznia mnielisz obciążeni i licznie po-
wieleni wyrodek od wielkiego dwupokojowego
opłaca nierównie wyższy czynsz i skazane jest
na mekalki wyższy oraz wyższy podatek loka-
torski, aniżeli sie należy?

Sprawa jest naszym zdaniem aktualna także w
Krakowie.

Przebieg choroby

Choroby zakaźne w Krakowie. W czasie
od 27 lutego do 5 m. Miejski urząd zdrowia
zanotował następujące wypadki zachorowań na
choroby zakaźne: szkarlatyna 16, tyfus plamisty 1,
tyfus brzusny 3, dżyteria 3, ospa wietrzna 19,
róża 3, kokliusz 3.

Z RADJOSTACJI KRAKOWSKIEJ. Ockąd stacji
szkarlatyna zaczęła powstawać, codziennie wiele
osób zwraca się do Dyrektora, codziennie wiele
osób, jakie odbiorniki są najtańsze i najłatwiejsze
w użyciu. Najtańszymi odbiornikami są aparaty de-
tektorkowe, które wraz z parą słuchawek kosztują
ponożej 30 zł. Nie wymagają one anteny zewnętrz-
nej; wystarczy rozciągnąć kilkadziesiąt lub kilkadzie-
siąt metrów drutu izolowanego pod sufitem pokoju,
w którym aparat się znajduje, aby mieć dobrą an-
tenę wietrzna. Można też posłużyć się balkonem
z drutu izolowanego, w którym zalegamy maza-
jącą kablami antenę, ale odzież wietrzna jest
znaczenie słabsze. Najważniejszą rzeczą u detektora
jest dobre uzemnienie. Najlepiej drut uzemnienia
przyłączyć do rury wodociągowej lub gazowej.
Detektor nie wymaga żadnej specjalnej umiemo-
śności w obchodzeniu się, a daje odbiór czysty i wy-
razny, jednak tylko na słuchawki, nie na głośniki.
Nie potrzebuje też ani baterji, ani akumulatorów,
ani lampki katodowej. Dzięki swej prostej konstruk-
cji jest aparatem „demokratycznym“ — i na nim
opiera się rozwój radjofonu. Wielomilomowa rze-
szka radjoluśniczy na świecie składa się w 80%
z detektorów czów. Ale wada odbiornika detektoro-
wego (krystalikowego) jest jego względnie nie-
wielki zasięg: Detektory działają dobrze normalnie
tylko w promieniu do 40 km od stacji nadawczej.
Zdarza się jednak przy pomyślnych warunkach
zasięgi do 100 km, że przy pomocy detektora od-
bera się audycje nawet z bardzo dalekiej stacji.

**LITERATURA FACHOWA NA WYSTAWIE
RADJOWEJ.** W pracach organizacyjnych nad
przygotowaniem pierwszej wystawy radjowej w
Krakowie, Syndykatowi dziennikarzy krakow-
skich udało się pozyskać współdziałanie znacznej
firmy księgarskiej, Gebethner i Wolff dla zorganizowa-
nia na wystawie specjalnego działu literatury,
wskazującej radjotechniczne i radjofizyczne i ten
obejmowało będzie między innymi piśmiennictwo polskie
z tej dziedziny, już dość obszerne, ale także wszyst-
kie książki, jakie ukazały się w ostatnich czys-
kach o radjotechnice i radjofonii w języku angiel-
skim, francuskim i niemieckim, oraz okazy wy-
dawnictw periodycznych specjalnych, które zagra-
niczka ukazały się już w ogromnych nakładach i w
wielkiej ilości przyznają się do niepełnego zamia-
nienia. Każdy wolny zwiedzający wystawę
będzie miał jak najdokładniejszy przegląd całej li-
teratury radjowej europejskiej w czterech językach
i będzie mógł na miejscu zapoznać się we wszelkie
interesujące go wydawnictwa. Protektorat
nad wystawą objeli: pp. wojewoda Darowski,
prezydent miasta K. Rolie, oraz dowódca OK gen.
Władysław. Wszelkie zgłoszenia i informacje w
sprawie wystawy należy kierować do p. asenasa
Syndykata dziennikarzy krakowskich, Kraków,
plac Szczepański 7, I. p.

OSZUST. Przyszyromu Karola Pajdo, lat 37,
z Błusku, zam. w Krakowie, który pod pozorem
wyrobiaenia posad, wyłudził od różnych osób pie-
niądze.

DELEGACJA „LEWITANA“ W KRAKOWIE.

Wczoraj przybyła do Krakowa delegacja Central-
nego Związku polskiego przemysłu, górnictwa,
handlu i finansów w osobach postła Wierzbickiego,
dr. Fajansa, dyr. Lawryszewicza, postła Tropki i
dyr. Łempickiego, celem porozumienia się ze sfo-
rami przemysłowemu Malopolski zachodniej. Na
dworcu witali delegację prez. Epstein i wicedyr.
Jury radca Cerner. Przed południem toczyły się
obrawy w Związku przemysłowemu zachodnie
Malopolski — popołudniu zaś odbyło się wspólne
posiedzenie w Izbie handlowej. Wczoraj odbyło
się przyjęcie dane przez prezydium Izby handlowej.

**POSTULATY NAUCZYCIELI SZKÓŁ PO-
WSZECHNYCH.** W dniu 27 lutego odbyło się na-
zwyczajnie Walne Zgromadzenie członków Ogólni-
ka nauczycielskiego w Krakowie, na którym na-
uczycielstwo szkół powszechnych w Krakowie za-
jęło stanowisko wobec aktualnej dżiż kwestji przy-
szłego ustroju szkolnego w Polsce i realizacji
szkół powszechnych. Głównym referentem był re-
daktor „Ruchu Podagogicznego“ dr. Henryk Ro-
wody. W ożywionej dyskusji przemawiali prezes
Związku Pol. Naucz. Szk. Powsz. senator Stanis-
ław Nowak, inspektor dr. Janik, pp. Szwalski,
Uluth, Patyna, Danziger, poczem uchwalono jedno-
myślnie rezolucję, domagając się: powołania do
życia komisji szkół jednolitej przy min. oświaty
złożonej z przedstawicieli nauczycielstwa wszyst-
kich szczebli, zaliczenia do trzech pierwszych
klas gimnazjalnych i podniesienia poziomu wy-
kształcenia nauczycieli szkół powszechnych.

EKSPLOZJA NABOJU KARABINOWEGO. —
Wczoraj na walach Hetmańskich znalazł 14-letni
Stanisł. Korfał nabój karabinowy. Chłopiec rozpa-
liłszy ognisko wrzucił nabój w płomienie. Na-
tychmiast nastąpił wybuch i odłamki naboju za-
rżniły Kornalia w prawą nogę. Zwezawany lekarz
pogotowia opatrzył ranego i polecił mu udać się
na klinię chirurgiczną, celem oczyszczenia rany
w oddziale chirurgicznym.

SPRZENIEWIERZENIE. Załosi w policyi Filip
Schorz, zam. przy ul. Działkowskiej 113, że służący
jego Antonia Jania, lat 23, sprzeniewierzył na jego
szkodę kwotę 200 zł., poczem zbiegł w niewiado-
mym kierunku.

KRADZIEŻ GARDEROBY. Marian Romanowicz
zamieszkały przy ul. Batorego 24 zgłosił w policyi,
że skradziono mu z zamkniętego mieszkania gar-
derobe wartości 500 złotych.

**ZŁODZIEJE PODUSZEK I KUR POD KŁU-
CZEM.** W związku ze zgłoszeniem w ostatnich
tygodniach licznemu kradzieżom poduszek z gano-
si i kur aresztowano dnia 4 m. pod zarzutem
tych kradzieży Stanisława Górskiego, lat 30, Józ-
efa Węgrzyna, lat 16, Samuela Katza, lat 18,
Franciszka Zwolińskiego lat 15 i Franciszka Drobn-
a, lat 21, wszystkich bez stałego miejsca za-
mieszkania.

ARESZTOWANIA ZŁODZIEI. W związku ze
zgłoszeniem w ostatnich czys kradzieżami z wo-
zów na ulicach i placach aresztowano pod zar-
zutem tych kradzieży Stanisława Porębskiego lat 20,
Józefa Brama, lat 21 i Franciszka Groverego, I. 24.
— Aresztowano Józefa Maliszczaka, lat 21, ponie-
waż ten skradł na tandece na szkodę Antoniego
Janisńskiego parę trzewików wartości 27 zł.

WP. M. B. KRAKOW. I. Na szesn letni bardzo
modne szewrony (nie ubrania i zasutki). 2. Dotych-
czas z angielskiej wlny wybrala tylko fabryka
sukna Emanuela Tischa w Bielsku 3. Tak, np.
wobec wzory angielskie giutnek w Polsce do-
tychczas nie wyrabiany. 4. Wyrabiała także i inni,
nie nie tego koloru szewrony, na też przez to ta-
ższe w cenę. 5. Lalki nie rozpoczyna gatunki, dopiero
w noszeniu uwalniają się różnica, naszym zdani-
em horendana. 6. Ma skład fabryczny w Krako-
wie, Grodzka 42, pod firmą Celny i Krischer.
7. Sprzedaje tam także detalicznie, ceny fabrycz-
ne. Polacamy.

„CZARNA KAWA” SYNDYKATU DZIENNIKARZY KRAKÓWSKICH ze współudziałem orkiestry 20 pp. odbędzie się dziś, w niedzielę, o godzinie 8 popołudniu w restauracji „Lilium”. Orkiestra 20 pp. wykona cały szereg utworów symfonicznych, oprócz tego wystąpi w solowych punktach programi śpiewaczką p. Sroczyńska, uczennica prof. Marek-Onyszkiewiczowej, Iuliana p. Maria Rellówna i wirtuoz na pale p. Lawraszewski.

NA ZEBRANIU TOWARZYSTWA MIŁNIKÓW JEZYKA POLSKIEGO, w poniedziałek 7 m. o godzinie 5 popołudniu, w sali przy ul. Golebiej 20, I piętro, dyrektor teatru miejskiego dr. Z. Nowakowski zagai dyskusję w przedmiocie wykładu „Biletów i programów” z cyklu CYKLU PEDAGOGICZNO-STAWIENIA KOBIECI z WYŻSZYM WYKSZTAŁCENIEM. W niedzielę 6 m. o godzinie 11 przedpołudniem w sali 30. Nowi odczyt p. Zygmunta Wyrobka p. t. „O rozwój książki pierselowej w dziedzinie”. Wstąpi 30, 30 i 15 groszy.

Z DZIEJOWY ALCHEMII. — Pod tytułem „Nowyjszym” wyszły w poniedziałek 7 m. o godzinie 7 wieczorem w sali Zakładu mineralogicznego ul. ul. Golebiej 11, staraniem Ligi przyrodniczkasji im. Miłanowskiego prof. Dr. Tadeusz Estreicher odczyt z iluzjami obrazami Swielimemi.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w niedzielę wystawia „Miejsce” w Teatrze Głównym w Krakowie w pięciu aktach. Scenariusz i reżyseria: Stanisław Stępczyński. Wykonują: ten dramat powtórzony będzie we wtorek w niedzielę popołudniu „Kredowe koło”. — Na jutrzejszym przedstawianiu popularnym „Wieczmie młody” z p. Sosnowskiego w rol głównych.

TEATR POPULARNY. NOWOSCI. Dziś i codziennie w godzinach operetki „Księżniczka Ilka”. W niedzielę o godzinie 8:30 popołudniu nieodwołalnie odbędzie się „Koleżka Cyszkowska”.

Z TEATRU BAGATELA. Baśń dla dzieci „Kopoty Marysielki” wystawione będą dziś w niedzielę poranne o godzinie 11 przedpołudniem. Baśń dla młodzieży odegrana przez kilkadziesiąt uczennic oraz zespół taneczny pod kierunkiem p. Stelli Bursdówny.

III PORANEK SYMFONICZNY ZWIĄZKU MUZYKÓW pod dyrykcją Ignacego Neumarka z ze współudziałem pianisty Sławiana Askaszeno odbędzie się w niedzielę w sali Szwajcarskiego Teatru o godzinie 11 przedpołudniem. W programie: Brahms IV symfonia, Arensky'ego wariacje na temat Czajkowskiego, Prokofieff'a marsz z opery „Młodość do trzech pomarańczy” oraz koncert symfoniczny w-dar Beethoven'a.

W niedzielę w sali Szwajcarskiego Teatru odbędzie się przedpołudniem na znaczny pokup biletów zaprzęta się w nie wczesniej i nie opóźniała rozpoczyna poranku przedpołudniowego w ostatniej chwili.

WARSZAWSKI TEATR „OUI PRO QUO” nieździe wkrótce do Krakowa na kilka przedstawień z całym zespołem i własnym dekoracją.

— 0 — 0 —

SPORT

CRACOVIA—POGÓN (Katowice). Zawody te odbyły się dziś w niedzielę o godzinie 3 popołudniu na boisku Cracovii.

GARNIZONOWE ZAWODY BOKSERSKIE. W dniach 12 i 13 bm. o godzinie 11 przedpołudniem odbędzie się w sali Szwajcarskiego w Krakowie garnizonowe zawody bokserskie na podstawie przepisów regulaminu sportowego PZB.

WALNE ZGROMADZENIE KS „METEOR” odbędzie się w niedzielę 6 m. o godzinie 10 przedpołudniem w Dnieu Robotniczym im. Demiełskiego 5, III piętro, w lokalu RKS Legia.

WALNE ZGROMADZENIE ZKS „JEHUDA” W KRAKOWIE wybrało następujący zarząd: prezes Henryk Bloch, Wiceprezes S. Bardi, sekretarz D. Brust, skarbnik S. Rosenzweig, Członkowie zarządu T. Chłobczyk, L. Frenszan, L. Sagen, N. Zuckerman, Kierownik ds. P. Haber; prezeskandium, przew. komisji kontrolującej S. P. Pn: p. t. szk. samohomowego S. Figalner. Adres sekretariatu: Dolek Brust, Urzozowa 15.

— 0 — 0 —

Z Polski

KOMITET OBCHODU IMIENIA MARŻAŁKA PIŁSUDSKIEGO W WARSZAWIE rozpoczął już swoją działalność. — W programie uroczystości przewidziane są przedstawienia w Teatrze Wielkim, przedstawienia dla żołnierzy w Teatrze Narodowym i przedstawienia dla dzieci. W skład komitetu organizacyjnego wchodzi wybitne osobistość ze świata wojskowego, politycznego, duchownego i artystycznego, znanymi związków i stowarzyszeń społecznych.

UBIEJUSZ STRUGA. — Socjalistyczna rada miejska w Sosnowcu powołała specjalny komitet dla zorganizowania obchodu jubileusowego tow. Andrzeja Struga.

KARIN MICHAELIS W WARSZAWIE. Znakoimta powieściopisarka duńska, autorka „Wieków niebezpiecznego” Karin Michaelis przyjeżdża wkrótce do Warszawy i wygłosi odczyt pod tytułem: „Kobieta, miłość, męstwo”. Odczyt odbędzie się w „Kolejce Faszystów”. Gazeta Lwowska podaje: Władze policji politycznej w Warszawie natrafiły na trop rozgałęzienia polskiej organizacji faszystowskiej. Centralne władze tej organizacji

mieściły się na terenie Lublina i Hrubieszowa w województwie lubelskim. Pierwszym tropem było aresztowanie w Warszawie na dworcu ziemianinów z tych stron niejakiego Jaroszewicza, przy którym znaleziono 480 dolarów i 30 rewolwerów w specjalnie walczonej skrzynce. W toku dalszego śledztwa okazało się, iż jednym z najważniejszych członków organizacji tej był dyrektor Banku Ziemi na Lublinie Czajkowski. Organizacja cała zaprzęta była w amunicję i broń przewożoną z terenu Wielkopolski. Z Poznania wysłano rewolwery i naboże za listem przewożonym, opiewającym na nazwiska różnicze. Członkowie stowarzyszenia z Poznania, którzy przyjeżdżali do Warszawy, musieli być aresztowani przez policję. Rozwiązali się jednak dalej i jak stwierdziła policja niebezpieczna, była organizacja faszystowska. Znaleziono nawet dokumenty stemplowane pieczęcią POF. Likwidacja organizacji jest w toku.

UNIEWINIENIE PRZYWÓDZY „DROBNORÓWCOV”. Sad okręgowy w Piotrkowie 19 listopada 1926 rozpatrywał sprawę przywódcy „Drobnorówców” dra Józefa Kruka, oskarżonego o to, że w wiczu przybyłym do Rady miejskiej w Czeszochowie wystąpił z mową antypaństwową. Oskarżenie oparte zostało na zeznaniach świadków z policji politycznej. Sad okręgowy skazał dra Kruka na półtora roku więzienia z zastosowaniem bezwzględnej kary. Kilkoroletni skarga o wypuszczenie go na wolność za kaucją, nie odniosły skutku i dr. Kruk, aż do chwili procesu w Sądzie apelacyjnym pozostawał w więzieniu na Pałacu Sądowym. Wobec tego wyrokowi sądu okręgowego apelację wnieśli: prokurator, obrońca i sam oskarżony. Wobec tego wyrokowi sądu apelacyjnego apelację wnieśli: prokurator, obrońca i sam oskarżony. Wobec tego wyrokowi sądu apelacyjnego apelację wnieśli: prokurator, obrońca i sam oskarżony. Wobec tego wyrokowi sądu apelacyjnego apelację wnieśli: prokurator, obrońca i sam oskarżony.

ELEKTROLIUM WDEMOKRACJOM WŁAWYWCY DO FIRMY „ELEKTROLUX”. Tęgo rodzaju fakt wydarzył się w Warszawie. Po wiadomości do firmy „Elektrolux” — organy śledcze, podejrzewając kasjarzy: Eugenjusza Galię i Juliana Dwiejskiego polecieli dokonać u nich rewizji. Oba zabrano leżących w bardzo zakurzonej ubraniach. Ten fakt posłużył za nitkę, która doprowadziła do lokala. Maniowski, naczelnik urzędu śledczego, w celu dopięcia wpadki i pomyślnie, aby za pomocą oskarżacza „Elektrolux” zebrać z edzieży podejrzanych, a doprowadzonych na policję, dwę był i porównać go z popiołem, wypełniania oskarżenie przestrzeń pomiędzy metalowymi tafkami ścianek rozbitki kasy, a którego warstwy pokrywały sianiadujące z rozpruła kasa przedmioty. Obie próbie oddano do ekspertyzy. Okazały się one fałszywe. Wobec tego legitymizacja powródziła, szczegółowo rewizji w mieszkaniu obu złodziei i wykryto drobna część skradzionego łupu. W ten sposób, dotąd zdaje się niepraktykowany, wykryto sprawców w 6 godzin po włamaniu.

TAJEMNICZE ZNIKANIE MEZYZYNY W POZNANIU: Dzienniki poznańskie donoszą: Od pewnego czasu w sposób niezwykle tajemniczy giną w Poznaniu oraz okolicy dorosłe ludzie. W niewyjaśnionych dotychczas przypadkach w połowie listopada ub. roku urzędnik bankowy Franciszek Lekki, a wszelkie: wydział policji w kierunku odszukania go, szukał w niczem i dotąd kładła się sprawa, znajduje się pod znakiem zapytania. Również dotąd nie zostało wyświełone nagłe zginiecie 16 m. m. sekretarza celnego Józefa Ratajczaka, zamieszkałego w Puszczykowie. W miutęjwziętych zdwnych okolicznościach zapodział się niejaką Sroka z pod Starzewca. Analogiczne parokrotne wypadki notuje też prowincja. Do serji wspomnianych, niezwykle tajemniczych. W Poznaniu przybył jeszcze jeden. Oto 16 lutego br. wyciekł z kasy 700-letni starzec Konrad Wolf zamieszkały przy ulicy Rybackiej i dotąd wszelki ślad po nim zaginął.

TRADEJKA NA TLE MIŁOSNEM. W Pulawach parastrelnik-lektarz Dr. Kamiński z 2 punktu sąrowego zastrzelł żonę swego kolegi 25letnią Marię Dorant, poczem sobie odebrał życie dwoma wystrzałami z rewolwera. Dr. Kamiński od dłuższego czasu utrzymywał stosunki z porucznikiem Dorantem, u którego byłwał czystem gościem. Kamiński został nagłe przeniesiony do Warszawy i poszedł podlegać się 2 porucznikom. Porucznik nie zastał w domu, w dowód, w jego domu i sprawa nagła Dr. Kamiński wydobyl rewolwera i strzelił do młodej kobiety, poczem skierował rewolwer do siebie.

— 0 — 0 —

Z zagranicy

TRZESNIENIE ZIEMI NA WĘGRZECH. W piątek zrana o godzinie 7 min. 22 odczuło trzęsienie ziemi w odległości 80 km. od Budapesztu. W miejscowości Var-Polota niegdy poważnemu zniszczeniu kościół oraz wiele domów. O godzinie 11 min. 50 nowe wstrząszenie zburzyło w tejże miejscowości jeden dom. Wzruszenie to odczuło również w Budapeszcie.

POZAR W AMERYCE. W Jersey City wybuchł gwałtowny pożar, — który zniszczył kilka przedsiębiorstw. Straty obliczają na milion dolarów.

WYŚCIGI O ZDOBYCIE PÓL DIAMENTOWYCH. Wczoraj powtórzono wyścigi o wyzyskanie ziemi na polach diamentowych w Grafstonabie (Afryka południowa). Pierwsze wyścigi zostały przed dwoma tygodniami unieważnione z powodu nieformalności. W obecnych wyścigach wzięło udział przeszło 25.000 osób, pomiędzy niemi kilkadziesiąt kobiet. Najlepsze miejsca zostały zdobyte przez biegaczy australijskich, którzy w tym celu przyjechali do południowej Afryki. 20 poszukiwaczy diamentów zostało aresztowanych, ponieważ wyścigowali sobie ziemie przed ukończeniem wyścigów.

ZAWÓD MUMJOWY. Według doniesień dzienników w Kairze zaprosił wczoraj egipskiego amerykański dr. Reiser egipskiego ministra dla robót publicznych, posła amerykańskiego i generalnego dyrektora starożytności egipskich, aby byli obecni przy otwarciu sarkofagu znalezionego w roku 1925 w pobliżu piramid w Gizie. Przypuszczano, że w sarkofagu znajduje się mumią królowej Hetefer, małżonki pierwszego króla z 4 dynastji i matki Cheopsa. Po podniesieniu pokrywy skostniałonawo, że sarkofag jest próżny.

Przedład gospodarczy

Kredyty na rezerwy zbożowe dla Krakowa

Warszawa, 5 marca (tel. własny „Naprodu”). Jak się dowiaduje Wasz korespondent, ministerstwo skarbu zatwierdziło odnośnie wniosku i polecilo wysygnąć za pośrednictwem banku rodzinnego kredyty na rezerwy zbożowe dla miasta Krakowa. Kredyty te w łącznej sumie wynoszą 125.000 zł.

— 0 — 0 —

ANKIETA NAD KOSZTAMI PRODUKCJI

Warszawa, 5 marca (tel. własny „Naprodu”). Komisja ankietywa da badania kosztów produkcji ukończyła studia nad metodą i planami prac komisji. W najbliższych dniach komisja przystąpi do badania poszczególnych gałęzi produkcji.

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 5 marca (PAT). Dolary Stanów Zjedn. 8,92, 8,94, 8,90.

Władza i zeromadzenie

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we wtorek dnia 8 m. o godzinie 6:30 wieczorem w sali Związków zawodowych przy ul. Dunajskiego 5, II p. Na porządku dziennym sprawa walki z bezrobociem i zabezpieczenie na starość.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ODZIAŁU MURARZY odbędzie się we wtorek 8 m. o godzinie 5 popołudniu przy ul. Dunajskiego 5, III p. Prezydium odbędzie się bezwzględnie.

BACZNOŚĆ METALOWCY! Posiedzenie między zaufania i starszych robotników z fabryki Zieleniewskiego odbędzie się we czwartek 10-go marca o godzinie 6 wieczór. Prosi o punktualne przybycie Prezydium Oddziału.

WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW SAMOPOMOCY KOLEJNOGIEGO ZZZK W KRAKOWIE odbędzie się 13 marca o godzinie 9 rano w lokalu własnym, ul. Warszawska 15/17. Na zebraniu mają wstęp tylko członkowie samopomocy za okazaniem legitymacji.

WALNE ZGROMADZENIE KOMITETU PRAKOWNIKÓW KOLEJNOGIEGO PPS PRZY ZZZK W TARNOWIE odbędzie się dnia 14 bm. w Dnieu Robotniczym na kolonii warsztatowej o godzinie 5:30 popołudniu z następującym porządkiem dziennym: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia; 2) sprawozdanie z działalności Zarządu i kasowe; 3) sprawozdanie komisji rewizyjnej i udzielenie absolutorium dotychczasowemu Zarządowi; 4) wybór nowego Zarządu; 5) wolne wnioski i interpelacje.

Rozszerzenie i scalenie ubezpieczeń społecznych

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 marca.

Ministerstwo pracy i opieki społecznej opracowało projekt ustawy o obowiązkowym ubezpieczeniu na wypadek choroby oraz o ubezpieczeniu robotników na wypadek niezdolności do pracy, a także rodzin na wypadek śmierci ubezpieczonego. Projekt tej ustawy został przesłany związkom

zawodowym celem zasięgnięcia opinii.

Nowa ustawa przewiduje scalenie wszystkich rodzajów ubezpieczeń społecznych (od choroby, od bezrobocia, od inwalidztwa pracy, na starość i na wypadek śmierci) w jednej instytucji, która zwą się będzie kasą ubezpieczeń społecznych. Za podstawę do organizacji tych kas prądy będą istniejące już Kasy Chorobych.

Armia kantoniska przed Szangajem

London, 5 marca. Jak z Szangaju donoszą, wojska Sun Czuan Fanga (tak zwana armia Szantungu) opuściły wszystkie swe pozycje i albo przeszły do armii kantoniskiej albo cofają się nieregularnie do Szangaju, tworząc dla miasta poważne niebezpieczeństwo. Uciekinierzy z usłowski już całkowicie zastawość dzielnice cudzoziemców w Szangaju tak, że wojska angielskie musiały przemieścić się na wypadek z bronią w rękę. Dowództwo nad armią Szantungu po ustąpieniu Suna obłą jeden z jego podwładnych generałów. W Szangaju liczą się z zajęciem miasta przez wojska kantoniskie, których marsze flankowe pod Su Czuan uwie-

zione zostały powodem.

CHINCYZKI ZADAJĄ USUNIĘCIA WOJSK ANGLIJSKICH

Szangaj, 5 marca. (PAT) Chiński komisarz dla spraw granicznych wystosował do dzielnicy kantonu dyplomatycznego list utrzymany w tonie bardzo energicznym, w którym domaga się natychmiastowego wycofania wszystkich wojsk stacjonujących poza terytorium koncesji międzynarodowych. Ulokowanie tych wojsk nastąpiło bez pozwolenia władz chińskich i oznacza naruszenie suwerenności chińskiej, czego Chiny nigdy nie ścierają.

Budżet w Senacie

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 5 marca.

Działalność odbyło się posiedzenie Senatu. W dalszym ciągu rozprawiano nad budżetem ministerstwa skarbu. Zabrał głos senator Hammlinger, który stwierdził, że zaufanie do nas w Ameryce wzrosło o 100%, zaufanie to jednak podrywa narazie banki, które się skomplikowały swą akcją w Niemczech, o ogólnym stanie ekonomicznym kraju, oświadcza sen. Hammlinger, że technika pracy w fabrykach polskich jest niewłaściwa, kierownictwo jest zbyt kosztowne i nie świeci przykładem pracowitości.

Sen. Wurzel (lewo) wyrażał wątpliwość przeciw polityce dewizowej i domaga się zmiany przepisów dewizowych.

Sen. Szewczyński (chrześc.-nar.) domaga się reformy podatkowej w kierunku rozszerzenia podatku dochodowego na większą ilość płatników, ochłabiły w kwotach minimalnych, dalek zniesienia progresji i depresji w podatku gruntowym i obniżenia podatku obrotowego.

Senator Bzask referował emerytury i renty inwalidzkie oraz dług państwowy. Kwota 82 milionów, przeznaczona na emerytury, jest trochę za niska, gdyż z uwzględnieniem 10% dodatku, wydatki szacowałyśmy na te setki wzrosły do 84 lub 85 milionów. Komisja zgłasza rezolucję, aby wszystkie sprawy, dotyczące się emerytur, rent i pensji, były zastrzeżone w ministerstwie skarbu, gdyż obecnie nie są nim objęte emerytury kolejarzy i monopoli tytoniowej. Na oprocenowaniu i umorzenie naszych zagranicznych długów państwowych potrzeba rocznie 82 miliony złotych w złocie, z czego 34 miliony idą na spłatę kapitału a 48 milionów na odsetki. Nie możemy się obyć bez pożyczki zagranicznej, jednakże o pożyczce gwarantowanej przez Ligę Narodów nie ma mowy, z chwilą gdy Niemcy zasłaniają w Radzie Ligi. W dyskusji sen. Thuille (chadecja) domaga się zniewolzenia ustawy emerytalnej.

Dalej przemawiał sen. Kaniowski i Szerszewski, poczem sen. Potockiński referował budżet ministerstwa rolnictwa. Po nim przemawiał sen. Pułaski, domagając się reformy ministerstwa rolnictwa i ministerstwa przem. rolnych w jednym resortcie.

Parlamentarzyści polscy

WE FRANCJI

Orlean, 5 marca. (PAT) Wydziałka parlamentarzyistów polskich przybyła tu we czwartek o godz. 7.30 wieczór i powitana była na dworcu przez delegację Rady miejskiej, która wybrała głoszące przybyłych obiad. Podczas obiadu wybrali głoszący wydziałka, m. in. Orlean, dziekanem, a wiceprezidentem władz miejskich za zaszczyt, który wyświadczyła miastu wydziałka polska, zatrzymując się przez pewien czas w Orleanie. Mówca wznosił kielich za pomyślną przyszłość Polski, sojusznictwa Francji.

Bordeaux, 5 marca (PAT). Wydziałka parlamentarzyistów polskich przybyła o godzinie 10 rano do Bordeaux. Na dworcu powitana została przez przedstawicieli władz. Wydziałka zwiedziła

miasto pod przewodnictwem profesorów, poczem przyjęta została oficjalnie w ratuszu. O godzinie 1 i odbyło się śniadanie, wydane przez meza miasta. Dłuższe przemówienie wygłosił m. in. deputowany Marquet oświadczył, iż Polska powołana jest do odegrania w niedalekiej przyszłości nowej roli w polityce europejskiej. Drugi z kolei przemawiał m. in. poseł Niedziałkowski zaznaczając, że delegacja polska przybyła, aby wspólnie pracować nad stworzeniem swobodnego pakietu zwanego nad Renem jak i nad Wisłą. Polacy są przekonani, że praca ta będzie owocna, mają rękojmię tego w gorącym przyjęciu, jakiego doświadczyli ze strony Francji. Trzeci przemówienie wygłosił przewodniczący Izby handlowej Barres, który wniósł toast na rzecz zbliżenia gospodarczego — francusko-polskiego. Ze strony polskiej odpowiedział senator Zubielski. Następnie zabrał głos prefek Amaldi, który w charakterze przedstawiciela rządu wyraził życzenie, aby oba narody prowadziły dalej, podjęte przez siebie dzieło ustalenia pakietu. Mówca wniósł kielich na cześć prezydenta Doumergue'a. Jako następny mówca ze strony polskiej wystąpił senator Nowak, który w lekkim i dowcipnym tonie wywiał zalety wina francuskiego. Następnie przemawiał deputowany Capgras. Po posiedzeniu delegacja polska wyjechała do portu i wzięła udział w wycieczce statkiem po rzece Garonne. Wycieczką w teatrze odbyło się przedstawienie galowe.

TELEGRAMY

PRZYGOTOWANA DO AKCJI STRAJKOWEJ W PRZEMYSLE WŁOKIENCZYNI

Warszawa, 5 marca. (Tel. własny „Naprzodu”). Zapowiedziana na dzień czwartek konferencja Zw. przemysłowców z przedstawicielami robotniczymi Związków zawodowych nie odbyła się, gdyż przemysłowcy konferencję odroczyli. Ma się odbyć ona w sobotę lub w poniedziałek. Centralne biuro i zarząd Izby Handlowej i Rzemieślniczej otrzymali rezolucję ze swych oddziałów z miast powojnicznych, jak: z Ozorkowa, Zduńskiej Woli, Pabjanic, Piotrkowa, Zawiercia i Czeszostowa, w których robotnicy oświadczyli się za bezwzględne przystąpienie do strajku z robotnikami łódzkimi. Wczoraj odbyło się zebranie delegatów z Chadeckiego, na którym zebrani dolegowali wypowiadać się na proklamowanym strajku, jeśli przemysłowcy nie uwzględnią żądań robotniczych. Tosamo stanowisko zajęli: Związek majstrów fabrycznych i Związek pracowników umysłowych.

— 0 —

ROKOWANIA PRAWNO-POLITYCZNE MIĘDZY POLSKĄ I NIEMCAMI

Warszawa, 5 marca (PAT) Przerwa w rokowaniach polsko-niemieckich wprawyła na bieżący prowadzonych między oboma rządami w Berlinie co do sprawy natury prawnopolitycznej rozrachunkowej. Prezes delegacji polskiej dla zakresu tych spraw p. Witold Prądzyński udaje się w tych dniach do Berlina, gdzie niebawem mają się rozpocząć rokowania co do emigracji robotników sezonowych, ubezpieczeń społecznych, rozrachunków budżetowych itd.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela popoł.: „Kredowe koło”, wiecz.: „Maski”.
Poniedziałek: „Wieczem młody” (popularne).
Wtorek: „Maski”.

TEATR POPULARNY NOWOSI

Niedziela popoł.: „Księżna Cyrkównka”, wieczór: „Księżniczka Iliza”.
Poniedziałek: „Księżniczka Iliza”.
Wtorek: „Księżniczka Iliza”.

TEATR ŻYDOWSKI

Niedziela popoł.: „Hilinkam”, wiecz.: „Volpese”.
Poniedziałek: Teatr zamknięty.
Wtorek: „Volpese”.

TOWARZ. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO:

Kurs dla związków zawodowych
Poniedziałek: godz. 7, dr. Kunicki; Kasy chorobych (II), godz. 8, dr. Głofkowska; Ortopedia (VIII).
„Ognisko drukarzy” Rynek pl. 12
Środa: godz. 7, dr. Zygmunt Grodzki; Wędrówk. kieliszek (z obr. świetln.).

ODCZYTY OKRĘGOWEGO ZWIĄZKU KAS CHOROBY W KRAKOWIE

Wieliczka w niedzielę 6 marca 1922: Dr. Mieczysław Kosciński. Czy kaletyco jest uciążliwe?

KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A—B 39, Początek o godz. 7 wiecz.)

Poniedziałek, prof. Univ. dr. Kazim. Rauppert: „Istota i obraz świetlny”.
Wtorek, prof. Univ. dr. Witold Wilkosz: Materiały o elektryczności obrotowej świetlny.
Środa, dr. M. Kanfer: Zdradzić za miłość.
Czwartek, dr. Stanisław Colonna Walewski: Współczesny agnostycyzm i jego przyczyny.

KINOTEATR

Bogata: „Sztan w jedwabiaci”,
Nowości: „Sztan w jedwabiaci”,
Promieni: „Tam, gdzie pieprz rośnie” z Haroldem Lydem.
Różnia: „Bogowie, ludzie i zwierzęta”, dramat w 10 aktach.
Struka: „Wielki polski”.
Ulecha: „Studnia Jakhda” według powieści Piotra Benoit.
Wanda: „Królowa puszczy”.
Warszawa: „Rok szalu i użycia”.

RADIO

Niedziela 6 marca

Kraków (422 m). 15.00 Retransmisja koncertu warszawskiego Filharmonii 18.30—18.55: Odczyt p. t. „Danie Chodkiewicz”; — wygłosił dr. Helena d'Abancourt. 19.20—19.35: „Mój Modcekl”; — wygłosił prof. O. Bulwik. 20.30—22.00: Retransmisja koncertu warszawskiego. — Na zakończenie wygłosił czam. Warszawa (1111 m). 14.15—14.40: Odczyt „Pamięć wsteczna dla trozdy chlebowej i opłeka nad nią” — wygłosił p. M. Karłowicz. 14.45—15.00: „Walka ze szkodnikami i chorobami roślin uprawnych” — wygłosił inż. S. Wyrzykowski. 14.45: „Podstawowe wiadomości z hodowli i żywienia drobiu” — wygłosił prof. M. Trybalski. 15.00—17.00: Transmisja z Filharmonii warszawskiej V koncertu symfonicznego z cyklu Beethovena. 17.30—17.35: Program dla Dzieci (Benedykt Hertz). 17.30: Koncert popołudniowy. Orkiestra mandolinistów Związku drukarzy. 18.40—19.00: Rozmowa! — wygłosił p. L. Ławicki. 19.00—19.25: Odczyt p. t. „Hold Prusk” — wygłosił prof. Henryk Modcekl. 19.30—19.55: Odczyt p. t. „Nis polski” wygłosił dr. Danysz-Piszarska. 20.20—20.30: Przerwa. 20.30: Stanisław Wyspiański: „Kłopoty Korony Polskiej” w reżyserii Aleksandra Węsierskiego, w wykonaniu artystów scen warszawskiej. — 21.00—22.00: Koncert wieczorny. 22.00—22.30: Sprawy czasu. Komunikaty prasowe. 22.30: Transmisja muzyki tanecznej.

Poniedziałek 7 marca

Kraków (422 m). 18.30—18.55: Odczyt p. t. „Współczesna społeczność francuska”; — wygłosił prof. gimn. E. Senkiewicz. 19.30—19.55: Odczyt p. t. „Czy możemy wprowadzić sole potasowe do Polski?” — wygłosił prof. Akademii gimnazjalnej dr. Z. Rosen. 20.30—21.00: Retransmisja koncertu warszawskiego. — Na zakończenie wygłosił czam. Warszawa (1111 m). 15.00—15.25: Komunikaty: gospodarczy i meteorologiczne. 15.30: Nowe słowo i sadzenie na wlepie; — wygłosił dr. W. Waks. 15.50: O planowaniu gospodarczym w Czechach; — wygłosił prof. W. Chmielicki. 16.00: Muzyka i życie słowackie. 16.30: Podstawowe wiadomości z hodowli i żywienia drobiu — wygłosił prof. M. Trybalski. 17.30—17.55: Odczyt p. t. „Szkola pracy i rozwój gospodarczy”; — wygłosił prof. M. Trybalski. 18.00—18.15: Transmisja muzyki tanecznej z kawiarni „Gastronomia”. 18.40—19.00: Rozmowa. 19.00—19.25: 41-za lekcja kursu elementarnej fizyki francuskiej. Lektor: prof. Lucien Rogowski. 19.30—19.45: Komunikat rolniczy. 19.45—20.10: Odczyt p. t. „Pielęgnacja”; wygłosił prof. A. Janowski. 20.10—20.30: Przerwa. Przeprowadzenie rozmowy. 20.30: Koncert wieczorny (Muzyka operowa). Sprawy czasu. — Komunikaty prasowe.

Najnowsze KAPELUSZE dziękuję za naj-
ładniejsze oszacu-
nia
a firmę
JADWIGA CYPES — KRAKÓW, POSELSKA L. 20.

FORTEPIANY

Pianina — Fisharmonje — Grumofony.
Na raty. — Ołbrzymi wybór. — Nowe
i używane stale na składzie. 1256
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

Dzierżawa hotelu

Hotel George'a we Lwowie, pl. Marjański
1. I. pierwszorzędny, o 36 pokojach gościnnych
wraz z lokalem restauracyjnych (cztery sale) loka-
lami klubowymi, ubikacjami gospodarczymi i po-
boznicami, oraz całym urządzeniem hotelowym
i restauracyjnym, odpowiadającym wszystkim no-
woczesnym wymogom hotelowego komfortu, do
wydzierżawienia od 1. listopada 1927 r.

Reflektanci winni wnieść ofertę do Zakładu
Penjenskiego we Lwowie, ul. Piekarska 1 A. (gdzie
też można otrzymać szczegółowy opis przedmiotu
dzierżawy i ogólne warunki dzierżawy) do dnia
15 kwietnia 1927 włącznie.

Do oferty należy dołączyć wadium w sumie
10.000 zł. w papierach papulimnych. 321

Zduńska, cegl. Z. 890 kosztuje dobry zegarek
szwajcarski wyregulowany, płaski z 8-do letnią
gwarancją w naszej firmie 261

M. Poznański — Warszawa Nowy Świat 12.
W lepszym gat. 21. 10.15, piatek „Anson” 19.25,
w lepszym gat. 15.70, piatek i sekundy 17.40, w lep-
szym gat. 19.05, „Monar” 21.25, w lepszym gat. 24.30, Ze-
garki mekka, damskie 15.50. Brodki okrągły ni-
klowy 11.75, 12.75, 13.75. Do każdego zegarka do-
chodzi premia. Wysyłamy za załączeniem pocztowym.
W razie nieopodobań się — zwrot lub zamiana.

**OBNOY
CZINELE
W wielkim
wyborze
LEOPOLD
MUTTERER**
Kraków, Grodzka 24

**FORTEPIANY
i PIANINA
PLEYEL, Paryż**
do nabycia
**Wł. Boloński (Z. Reiss
1481.)**
Kraków, Rynek gł. 34. Pałac Spółki.

**NA RATY KONFEKCJA
MĘSKA
i DAMSKA**
Kraków, ul. Grodzka 33 w podwórku

**ŁOŹYSKA
KULKOWE**
do samochodów i ma-
szyn rolniczych marki
B. R. F. Czekliki bez-
płatnie. Świeża Bolesza
ga. 27. — Dzielnie do
sprawy samoch. 140X-
60 21. 16. Na składzie
wazelki przybory ma-
chodowe, motocykl.
i rowerowe.
ERTLER i BRANO
Kraków, ulica Wilna 6.

MEBLE
wszelkiego rodzaju najtaniej
polecna **NA RATY**
A. Okrutniewicz

Fotografia reklamowa do wy-
szkolenia, pomiarów i urzą-
dzeń. Wykonuje za pół godziny
zadania przybierające formę
zadania przybierające formę
i oświetlenia „ANIMA” Kraków,
Starowilna 21 w domu Kina
„Nowości”. 8

Proszek do prania
„Iwonka” z tlenem
bieli bielisz bez tarcia i mydła.

NA RATY

Ołomany, kanapy, ma-
terace sprzedawane w ład-
niennie, łożka składane
i polowe oraz wszelkie
roboty w zakresie tapl-
cerstwa wchodzące
wykonuje

H. BARDACH
ulica Starowilna L. 85.

FORTEPIANY — PIANINA — MEBLE
jedzalnio, wypalnia, gabine-
ty meble, saloni, dy-
wany, chodniki, narzuty,
kapy pluszowe, firanki,
portjery i t. p. poleca na
dogodnych warunkach:
**BYDRO GRUBNER w Krakowie,
Bardachyńska 9. — Telefon 84.**

**Kursy samochodowe
szwedzka**

inż. M. Nanowski
Kraków, Czysta 5. — tel. 4248
złoty ratami — wplyw oddziału.

Brzoźnicy, słybi świątecznych
mistrz poleca najtaniej na
dogodnych warunkach.
Świad gwarantuje
JÓZEF HAJEM
Kraków ul. Florjańska L. 33

2 gilarze
atryczary czosiane przyjeżdżych
Mieszkanie wolno na miesiąc.
Zgłoszenia osobno przyjmują
Bisno fabryczne Płanowian-
ka”, Kraków, ulica Andrzeja
Potockiego L. 2.

CREPE DE CHINE
i inne letnie jedwabie

Jadwiga CYPES — Kraków, Poselska 20.

Tjozień

poinwentarzewej
wysprzedazy!

po cenach fabrycznych

30q SPRZEDAJE

TOWARY ODZIEŻOWE

domowego zapotrzebowania
w olbrzymim wyborze

Najtaniejszy Dom Towarowy

Apropracja Miał

w Krakowie, Rynek Gł. L. 34.

Także bardzo dogodny kredyt.

Kraków Rynek Gł. 3.

**HEILMAN KOHN
i SYNOWIE**

Magazyn katekacji męskiej i dziecięcej
polecnia swój bogaty zapotrzony skład
w ubrania marynarkowe, sportowe, ra-
glany, kurtki skórzane, bundy podróżne
i t. d. po cenach bardzo przystępnych!
Z powstaniem D. Ebersohn.

DOM MEBLOWY
M. PLESZOWSKI

Jedzalnio — Wypalnia,
Szalony — Salony
2-łożka metalowa —
Główny — Kuchnia
Materace — Wązki

Kraków, Mały Rynek 2
Dobrogodnie przy kasie.

Dywan — Chodnik —
Kurtki — Portjery —
Narzuty — Świeży —
Kasa L. P. Jowary

MEBLE

naraty 030% taniej

Sierona i wykubitas, w wla-
kin wyborze z gwarancją za-
jątku. — (MIŁCER praco-
wica papiernicza nadal Stolarska 13)

S. FRISCH
Kraków, Szaplana 19.
(róg ul. św. Marka).

Wypakuje

kariki malownicze — dopłaca
najwyższe ceny. — (MIŁCER,
Kraków, ul. Słowackiego 15.

w najnowszych kate-
kach po najniższych
cenach a firmę

Jadwiga CYPES — Kraków, Poselska 20.



**CZEKOLADA
OPTIMA!**
JEST NAJLEPSZA!

**UZYWAJ GRANULKI
RUSSYANA!**
KASZLU
DUSZNOŚCI i CHRYPKI
— A. P. KOWALSKI WARSZAWA

Kursa tkanin ręcznych

jako to: sweater'ów, jumper'ów, pull-over'ów, płaszczy, sukien,
szali, pleców, derek do aut, sportowych czapek, miękkich kamizelki
z dniem 1 marca 1927.

Zgłoszenia i wplywy przyjmują się 2549
ulica Kramarowska 6, III. p., godz. 4—6. **M. D.**

VIII. WALNE ZGROMADZENIE

członków Robot. Stow. Spożywczo „Jedność”
w Limanowej koło rafinerji spółdzielczości Z. z. e. a.
odbędzie się w niedzielę 20 marca o godzinie 10 rano
w sali kina rafinerji, z następującym porządkiem obrad:

- 1) odczytanie protokołu z ost. W. Zgromadzenia.
- 2) sprawozdanie zarządu i odczytanie zamknięcia ról
i bilansu za rok 1926.
- 3) Odczytanie protokołu z odbytej lustracji.
- 4) Sprawy i wnioski rewizyjnej i walosko o uchwa-
lenie absolutorjum.
- 5) Rozkład nadzylki bilansowej.
- 6) Wybór uzupełniającej do Rady Nadzorczej i jednego
członka Zarządu.
- 7) Wniośki i Interpelacje.
- 8) Uwagi. O ile w oznaczonej godzinie nie zbierze się statu-
mnie przewidziana ilość członków, następnego W. Zgo-
madzenia odbędzie się o godz. 11, w tym samym loka-
lu i z tym samym programem i przewidziana ilość
obecnych powołuje uchwały.

ZARZĄD.

XX. Zwyczajne Walne Zgromadzenie

Stow. „Samopomocy Doraźnej” w Krakowie
odbędzie się w niedzielę 20 marca 1927 o godz. 4
popół. a w razie braku kompletu o godz. 4.30
tego samego dnia w reliktektu O. O. Franciszka-
zów przy ulicy Franciszkańskiej L. 4

z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie.
2. Odczytanie protokołu z ost. Waln. Zgromadzenia
3. Zamknięcie rachunkowe za rok 1926 i udzie-
lenie absolutorjum Wydziałowi.
4. Ustanowienie wysokości wkładek nar. adm. 1927
5. Wybór uzupełniającej Wydziału.
6. Wybór uzupełniającej Sądu polubownego.
7. Wybór komisji rewizyjnej.
8. Wniośki członków.

Wydział.